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M O ISIU

Z A N F IN A

U R A N I

Scena asht nig K ruje, ne pa lla tin  e Skenderbeut.
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Kite rradhe kendonjesvet te^ttdershjy^d^p<&
rashtroj nji tragedi tjeter, subjekti i te dies asJTt 
heroi i yrie kombetar Skenderbeu; theme e ma- 

historis s' one ma te ketlijellet.
Afe* iragedit e mija te map are slime ma teper 

-me ka terhekun landa ne vet'evehte se sd them at 
kombetare. Me <Ulisin> e <A kilin > kam dashun 
te tliur dy tragedi me dy kryetrimat e epopevet 
homerike Odyssen e Iliada . Me * Aleksandrin* e *Pi· 
rron* dy tragedi qi te ktrie p er protagonisia dy 
kreshnik'e te historis s one perpara Krishtit, ndon- 
se p er ta dyshohet v'ertetesija Shqiptare. Ket'e he* 
rey tyke e ditun se popullit t* one i pelqejne the-
mat komb 'etare, paraqis tragedin * Skenderbeu* 
me protagonist heron t' one kombetar.

Land'en e kesaj tragedije do {  a kallxojme 
me pak f ja le ;

Ahcre kur Turqit kishin pushtue gjithe sivj- 
dhesen e Ballkanit dhe i kerrcnoJiesh rrezik i 
math Shqipnis dhe kur gjithe shpresat e Euro- 
pes se Krishtene ishin varun vetem ke Shqifnija  
e ke krahu i Skenderbeut kundrejt rrezikut te 
Turqvet, Moisiuy kusherini i Skene erbeut dhege- 
nerali ma i mire i ’tijs trathtoi atdhen e vet dhe 
iku ne prehnin e Sulltanit.

Shkaqet e trathtis se Moisiut si mbas doktb 
mentavet historike ishin keto: nakari kundrejt 
Skenderbeut per famen qi fitonte per dite\ lakmi- 
ja  per t' u bd mbret i Shqipnis dhe kallximet qi 
i fuste per dite e shoqja Zanfinas mbassi kjo e



II

urrente Sk'enderben p e r  shkak se ky e ndau p re j
turrit t'e pare K arol Muzake Topis p e r  t‘ i dha. 
rie t'e motren p er grue Mamie en.

Keto shkaqe p ra  e shtyrie ma rie funt Moisin 
jo  vetem te trathtoje atdhen e vet, por te vinje
ma vorie dhe si komandant i ushtris turke p er te 
luftue me Sk'enderben.

At luften qi u bd af'ir Dibre's se poshtme 
ushtrija turke u thye e u prish . Moisiu, mbassi 
kishie fr ik e  te shkonte prap rie Turqi dhe i mu- 
niuem p re j vetedijes, u kethye perseri rie Shqip- 
ni dhe i ra nder kambe Sk'enderbeut p e r  t’ i fa -  
le fajin  e math qi bant, (j’ do ί  jeter mbret kun- 
drejt nji trathtije te ti/l'e do t' a denonte pa me- 
shire Moisin, por Skenderbeu teper shpirimath 71 
mallengjye p re j ' tij dhe e ngriti me diiret e vela
e e puthi rie balle tyke ja  dharii prap grad'en qi 
pat ma p er p a r  a,

Ndersa Moisiu luftonte kund'ir Sk'enderbeut, 
Zanfina e shoqja e *tij perpiqesh gjithnji me in-
triga qi (  i mbnshi mendjen dhe Hamzait p e r  
V a trathtrie t' ungjin Skenderben.

Zanfina u perpoq pa pushue p er te ja  arri- 
mun qellimit, por vetem se kur iu mbush men- 
dja Hamzait p er t'e trathtue f  ungjin, burri i
Zanfin'is Moisiu u kethye nga Ί urqija dhe erdhi 
e i ra nder kambe Skenderbtut. P rd Moisiu u· 
pendue dhe Hamzai e HUoi trathtin.

Aga ky deshprim ahere Zanfina marrohet 
dhe there vehten me thik'i\

Kjo asht me pak fja l'i landa e k 'esaj tragedije, 
Gjinokaster, 1 Maj 1935



Α Κ Τ ’ I P A R E

SCENE E PARE

H a m z a i , Z a n f i n a  

HAMZAI

Urdhno, p r inceshe  e p rek u n  p re j  idhnis, 

S e  tash  vjen d h e  m b re tn e sh a  e Shqipnis .  
Mjaft h an a  u pe r t r in  per  rrotull  d h eu t  

Dhe s' te k am  pa n ’ p a l le t  te S k e n d e rb e u t ;  
P ran d a j  d h e  so t  s ’ ke a r d h ’ pa ndonji  shkak  

Dhe per  k e t ’ gja dyshim  nuk kam  as  pak.
E pra  m e  thue j  se  g 'p ik e l l im  i ri 
Te pruni ktu, d e sh ir ’ ku nuk ke ti*

ZANFINA

O ti shkend i  e v e tm e  d h e  m e  v lere  
E pr inc i t  qi n d rro i  je t ’ si kallogjere ,  
Q ezohem  qi e pag k e t ’ fat te b a rd h e  
Ty te takoj, m bassi  p e r  ty kam  ardhe .  
V e tem  m e  ty g m a llohem  pre j  ve t iu t :
N ’ fe ty ren  ta n d e  shoh te  Moisiut.
Dhe he lm in  t ’ im te m a th  kur s' e duroj,
Me shok ' te  ’tij te  luftes e largoj»
Se tu rp in  qi m e  la po  e paguje,
•O princ, un d itezeza ktu ne  Kruje..
Per  m u e  nash ti  k a n ’ p e r e n d u e  lu m n i te ;  

M a llk u e  qofte  o ra  qi m e  nxuerr  n e  d r i t e l
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HAMZAI
Nga fjalet t* ue ja  p re k e m  m e  p a  h ire ,  

Se g jend jen  tan d e  e kup to j  for t  m ire .
Mbi gjith* rreziqet qi na kan* rre thue,
Dhe ky m je r im  i ri nashti u sh tue.
Me ikjen e t* yt shoqi guxim tar ,
Ka ran* ne  zi k re j t  populli  shqip tar ,
Se te ay gji th*-shpresat e a td h e u t  
Qen* varun, o princesh ',  m b a s  S k en d e rb eu t .  
Por ylli i sh p e t im it  per  gjichmone 
Ka p e ren d u e ,  si duket,  per  vend  t ’ o ne.

ZANFINA

Dhe deri  sa e t ' f o r i i t  a sh t  e d re j ta ,  
B arbar i  do  t* sundoj* n e  d i t  te  shpe j ta .
Nuk e deno j  aq  t e p e r  Moisin,
Pse iku m b sh eh t iz i  dhe  la Shqipnin ,
Por pse  m e  te p a b e se t  u bashkue ,
Qi hanzen e pe rg jakshm e d u en  m e vue 
Mbi k isha t  t ' o n a  t ' s h e n j ta ,  ku b e k o h e n  
T  k r ish ten e t  nga m e k a ta t  qi t ’ la rgohen .
Ky faj i m a th  m ue  m en d jen  m* trubu l lon ,
Por per  a td h e n  ku jdese t  kush e  gzon.

HAMZAI
Nuk m e  pe lqen  te  flag n e  k e t '  m en y re^  

Princesh*, se  ς* do  sh q ip ta r  e  ka d e ly re  
Per vend  te  vet gati te  jet* p e r  or*
Me v d ek ’, se  ndryshe  q u h e t  t rad h e to r .
J o  veg S u l l ta n i ’ i te rb u e m  s ' l e j o h e t  
Te shkeli to k a t  t* ona ,  p o r  s* d u ro h e t  
As sh p a ta  e  k r ish te n i t  t* h u e j  t* k a lo je
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Mbi viset t ’ ona  dhe  mbi na t* sundoje .
Me popuj t' p e ren d im it  bashk fe ta re  
Na jemi, por si kom b  jemi shqip tare .

ZANFINA

Nga buzet e nji princi ke to  fjale 
CJn nuk pandeh ja  se kishin m e dale.
Atdheu qi m e p e rm e n d  ktir ka nevoje,
Te m je rve t  duhe t  gjaku t' u kulloje,
Por pr inca t  dhe fisniket e gezojne 
Dhe porsi pron te prindve e trashgojne.
E ti kerkon  te vdesish  per a td h en  
Qi t' rrij ' Donika n ’ fron m e S k e n d e r b e n ?
O princ, m endohu  m os puno se koti,
S e  n* d e je t  t' ueja rrjeth  gjak Kastrioti.
Me ς ’ shoh ty ve tem  em ni princ te mbeti,  
Mbassi krah inen  tan d e  t ' a  m uer  m b re t i ;
Dhe ti me duket  fare  s ' p o  kujtohe,
Se rob  i th jesh t’ nga gjindja num urohe.
E ρτά m e ς* shpres '  ti rr in  a nuk me thue,
Kurse yt ungj nashti mS u m ar tu e
Dhe m unt  t* a lindi shpejt  nji t rashgim tar ,
Qi t' s iguro j’ ma von' fronin shqiptar ? 
M endohu pak dhe  bahu ma i gjalle ;
Kush nuk fiton me t 'm i r ' ,  fiton me palle,

HAMZAI
Asht e v e r te t ’, p r incesh ';  kiu jam  m e  ty, 

Se m ue im ungj te d re j ten  m ’ ka r rem bye. 
Kur ikem na p re j  A drianopoje ,
Me tha se m b a s  at i j  do  t' a trashgoje  
CJn fronin e Shqipnis  po  t '  m bes '  e lire,
S e  te  m ar to h esh  vet* nuk kish deshire.
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Keshtu me tha ahere qi t’me bindi, 
por ta9h si u martue Jhe djal do t’ lindi. 
E veg me kte pastaj ay s* mjaftoi,
Por dhe gka pag nen urdhen m' i pushtoi. 
Kto un i shoh fort mir'; por per ketf faj 
Te tij a duhet edhe na pastaj 
Τ' harrojm’ detyrat t ’ ona si Shqiptar 
Dhe shtegun gel* t ’ i lam* Turkut barbar ? 
T* a lam’ Shqipnin e dashme te mjerueme 
Τ' sundohet nga ata me fe t' gabueme ? 
Sot dhe fshatari qi nuk ka shtepi 
Per vend te vet deshron te bahet fll.
Nuk sheh se nuk ka mbete as nji banor, 
Qi burrin tand te mos e quej tra th to r?

ZANFINA

Kte e besoj; per dit ' para shtepis 
M* therresin: “ posht trathtori i Shqipnis». 
Por duhet na qi quhemi fisnike 
Prej populht te vogel t’kemi frike?
Tf im shoqi rrugen e trathtis ja rrfeu, 
Mprojtes* i krishtenimit Skenderbeu.
Ry ma pare e pat harrue atdhen 
Dhe turk qe ba, sa pat nderrue dhe fen. 
Pra Moisiu te banj' gja tjeter s* diti 
Pervegse vepren e t* yt ungj persriti.

HAMZAI

Rte dobsija e t* im gjysh e goi 
Qekur qe foshnje n' Rdrianopoj'
Bashk' me t ' im  at dhe me vellaznit t ’jere, 
Qi vdiqen n' burgje dhe si kaliogjere.
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Dhe pse Sul I tan i t pastaj i sherbeu,
Trathtor nuk munt t’ therritet Skenderbeu, 
Se me ushtri t' anmikut ma von' s' erdhi 
Bashkkombasvet te vet gjakun t' u derdhi. 
Ndonse Sulltani mjaft e adhuronte,
Per vend te vet detyra e shtrengonte 
Dhe pa mendumun grade edhe stoli 
<J arratis dhe erdhi ne Shqipni.

ZANFINA.
Me fjalet, princ, qi foie s' me kenaqe, 

Se ne Shqipni e prun' te t' jera shkaqe.
Nuk erdhi ktu se pati teper malle,
Por kishte frik’ se nuk e lishin t' gjalle. 
Ndonse me na nuk erdhi te luftoj',
Por shpaten mbi krishten’ te t* jere e Ishoi. 
Rremuj nder lufta ban*; kisha doq 
Dhe ma shum’ se sa Turku u perpoq. 
Qysh? Me t' verte t’ kujton se per atdhen 
E shtyni malli t* iki Skenderben 
Nga gerdhja e Sulltanit?  Deri s0 
e pati punen mir’ me 'te s ’ iu nda.
Luftoi per te me mbretna te Krishten'
Dhe fame i dha barbarit ne krejt dh£n.
Si kundra 'tij Sulltanin e kallxuen 
Te t' j»r' dhe jeten ne rrezik ja vuen, 
fthere prej andej muer arralin 
Dhe erdhi ktu qi te shpetoj' Shqipnin.

HAMZAI
Vertet ashtu qe shkaku kryesor 
f ikjes se atij, por sot theror.
Po bahet per vend t* vet dhe e liroi
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Nga nji fuqi e madhe qi snkretoi 
Gjith' shtetet ma te mdha se ne t’ Ballkanit. 
Kush t' jeter trim i ndejt per ball Sulltanit 
Veg ungjit t' im me disa shok’ me vlere 
Tyke derrmue me tufa jenigere?
Veg krahut t’ Skenderbeut i detyrohet 
Lirija qi shijojm’ dhe kjo s' mohohet.

ZANFINA

Me gjith' mend flet, o princ, a s' i beson 
Ti vet* kto fjalet qi me kuvendon?
Pse ndenjt kaq koh' dhe per Turqin luftoi, 
Kurse Sulltani vllaznit i helmoi?
Si s' pyeti ky nji her' per vllaznit kurr 
Dhe kur pat ardn' ne moshe e qe ba bu r r?
Yt at idhnue per te helmuemit n' burg 
(J fut ne manastiret porsi murg 
E ky per t' i shpague as pak s' mendonte, 
Por vende t' hueja per Turqin pushtonte. 
Neqoftse me Sulltanin sot lufton,
Kunoren qi i falet siguron
Dhe gjaku i Shqiptarit derdhet kot
Per t' i ardh' keq edhe te madhit Zot.
Qi Turku vjen te gjithve u fut friken 
E fronin e gezon bashk' me Doniken.

HAMZAI

Princesh', me preke mu ne helm te vjeter. 
Prandaj te nisim nji bisedim t ' je te r ,
Fort mire un i kuptoj keto qe thue,
Por n 'k o h ' t ' r r e z i k u t  s 'd u h en  m 'u  kujtue. 
Pra pse im ungj* i ka keto te meta,
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ft duhet vendet t’ ona t' i l a m ' t '  shkreta? 
ft asht ma mir' t' i bindem nji Shqiptari 
Me faj a po t' i bindem nji barbari ?
Im ungj asht trim dhe di si te luftoje 
E sot per te Shqipnija ka nevoje.
Per mprojtje t 'Krishtenimit dhe t 'a tdheu t ,  
Na duhet qi t' i bindem Skenderbeut.
Me nj* an' deshirat t’ ona t' i lam’ sot,
Se na shperblehen prej te madhit Zot.

Z A N F IN A

O princ, dhe Turku kur Shqipnin pushtoi 
Te drejtat e fisnikve i pranoi,
Krahinat e te parve nden zotnim 
Q* do princi n' hije t ’ vet ja la trashgim,
F\q teper lavdin t 'o n '  nuk e rrembeu 
Sa kusherln' i gjakut Skenderbeu.
ΚύΓ paska ardh’ νες vegjelin te mproje 
Edhe tradita t t 'o n a  t ' i  shkretoje, 
fthere ς ' far 'ndryshimi nga barbari 
Ka ky qi numurohet fis shqiptari?

H A M Z A I

£ ' t e  bahjm, princesh’ ? D ety rana  shtrengon 
T' i bindemi atij qi na sundon.
Dhe Moisiu qi qe ne rradh' te pare 
Mbi gjith' fatozat e kombit shqiptare 
Dhe qi aq teper nga te gjith' nderohesh 
Nuk duhesh me t' pabeset te bashkohesh. 
Mbassi nga vendet t ' o n a  t 'shkoje  anmiku 
Dhe si te na largohet krejt rreziku, 
fthere kto gabime ja shikojme
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Dhe per te drejtat t* ona munt t’ luftojme; 
Por sot qi kemi k e f  rrezik ne krye,
Per nji qellim na duhet m' u mberthye.

Z A N F 1 N A

Jo, jo, se kiir te drejten m' a pushton,
T  bashkohem me anmikun m ’ detyron.
Dhe n* asht se nderin Moisiu e fiku,
Pse shkoi nf Turqi e jo ke Venediku.

HAMZAI

Mos u rrembe, princesh’, se dhomes s 'one  
Pallat i Skenderbeut te gjithe i thone 
E duhet t ’ ruhemi pak dhe nga frika.
Ja ,  po afrohet ktu p ran ’ nesh Donika.

SCENE E DYTE

D onika, Η αμζαϊ, Zanfina. 

D O N iK A

Zanfina k tu?  Ky asht nji gas i rralle! 
Princesh*, te shihja kam pas’ teper malle, 
Por shkuen kaq dit dhe ti na humbe fare.

Z A N F IN A

Mjerimet me larguen, mbretnesh' bujare. 
Κ ύ Γ  zemra e njeriut nuk asht e qete, 
Detyren e harron qi duhet t* kete.
Me duket se genjen ay qi thote 
Se e shijon si duhet kete bote.
Njeriu krijohet t ’ vuej deri sa rron 
Dhe qetesohet kur dheu e mbelon.



DONIKA

Zanfine e ime, mos fol fjaT te kota.
Kaq deshperim te paska sjell ty bo ta?
Kur flet ti kshtu, ahere ς* do te banje 
1 vorfni qi nuk ka as buk' te haje?

ZANFINA

I vorfni, o m bretnesh '?  Oh, sa zili 
E kam ate ma shum* se ς ’ do njeri,
Qi vehten e shikon ne lurnni t' madhe I 
Ry punon gjith* diten nder livadhe 
Dhe n' mbramje i gezue n’ shtepi kethehet 
E η' brohoritje t' foshjevet defrehet.
Ne se urija ndonj' her' do t’ a shtypi,
S’asht turp per te te dali e te lypi.
Kaq asht m undim 'i  *tij dhe s 'ka  t 'm endoje  
Si ju se cilt luften e f i to i ;
Rs frik'nuk ka se mos n§el pa kunor*,
Rs nuk rrembehet sa t 'a  quejn trathtor,
Si Moisin dhe kshtu kalon i qete 
Tyke shijumun boten me t 'verte te ;
Por ju, mbretnesh', qi stoli t 'm adhe keni, 
Nji gas te till’si t ’vorfnit nuk e gjeni.

DONIKA

Kto fjal’prej mendje t 'm adhe  jan’, Zanfine; 
Vertet per t a pas’ndeze asht vegjeline. 
Gjithkush kujton se im rroj ne lumni,
Si grueja e sunduesit ne Shqipni,
Por un jam mft fatzeza nga gjith'grdt,
Sa gjumi nuk me ze as dite as n i t \  
GJithnji ne mendje m ’shkon fat' i atdheut
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Edhe rreziku kundrejt Skenderbeut.—
Hamza, nga shesh'i luftes erth njeri,
Per t ’na kallxumun ndonji lajm te r i?

HAMZAI

Po t ’kishte ardh 'ndokush do t ' jau  kish thane,
E nalt’mbretnesh’. ne breng per t’mos ju lane.
Sa her’qi me anmikun u takue
Per t* mprojtun vendin mbreti ka fitue.

DONiKA

Rh, kto, Hamza, jan’krehje ngushullimi,
Porse ket* rradhe aq shpejt s’mbaron luftimi. 
Beteja nuk po bahet si ma par',
Mbassi lufton shqiptari me shqiptar.
Te Iutem shih nji her’se mos na gjeshe 
Ndonii t 'a rdhun nga lufta.

HAMZAI

__________  Po, mbretneshe.

SCENE E TRETE

D onika, Zanfina 

DONIKA

Zanfine o motra e ime, s 'kam  dyshim 
Per dashunin kundrejt personit t* im,
E shoh qi mjaft m 'nderon  porsi mbretneshe, 
Prandaj dhe un deshroj afer t’me jeshe;
Dhe mbassi iken dit e sot t’shikoj,
Ty zemren t* ime hapet due t ’a zbloj, 

;Rreziqet i kupton qi na rrethojne
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Dhe egersinat qi duen t* na shkretojne,
E pra me thuej se g 'qe ky fat i zi,
Qi erth mbi kokat t ’ona perseri?

ZANFINA

Mbretnesh'. se ς ’ doni t’ thoni s 'ju  kuptoj.

DONIKA

Sa t 'm os  kuptohem, ZanfirT, s’ bisedoj.
Due t ' them se po guditem qysh yt shoq, 
Qi aq m3 p a r 'p e r  vendin u perpoq,
Te shkoje e te bashkohet me anmikun 
Per t ' i  madhue atdheut te vet rrezikun!
My qi qe nga shtyllat e Shqipnis,
Te kthehet n ' a n ’ te bishavet t'Msis?
Ky asht nji turp i math me duket mue,
Qi dhe me shekuj nuk ka m ’u harrue.

ZANFINA

Mbretnesh', nuk quhet bujari mbretnore 
Perpara nji fatkeqje keso dore 
Te silli edhe plaget t ’ja cenoni.
Ju  me m 'turpnue m3 teper ndoshta don i?  
Fajin e burrit t' im un e kuptoj 
Dhe m3 shum 'se  ς ^ ο  t ' je te r  e denoj, 
flhere pse, mbretnesh', me m' a kujtue?
Λ mos me dashjen f e m e  u shkaktue? 
S 'due  Moisin t 'a  lehtesoj as pak,
Por g 'do  veprim m3 pare e ka nji shkak.

DONIKA

M'beso, Zanfin', se fare s 'pag  qellime 
Dhe desha t'flisje si me motren t ' ime.
Nuk kam deshir', njeri te zemeroj,
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Rs fatkeqsin e t ’jetrit t* a ngacmoj.
Por mbassi Skenderbeu si mbret per her, 
Gjith'trimavet fisnike u ka ba nder,
Nuk ngjante t’ ishte ma ne funt shperblimi: 
T’kalonte ne Turqi ay ma trimi.
Kte due t* a them si moter, ne m 'kup ton ;
Por kush i fisshem sillet e peson.

ZANFINA

Mbretneshe e madhe, me qi tash filloni 
Nga ngjarja e tristueshme t’bisedoni,
Rhere m* epni lej’ mue per nji gas 
Si gashtjen e gjykoj lirisht te flas.
Me fisnikri te madhe g 'do banore 
I famshmi mbret i jone e ka perdore.
Kete e them dhe e besoj dhe vete,
Qi asht ma teper se sa e vertete,
Por me shtepit princore, me gfkam kqyre,
Nuk ngjan’, mbretnesh\ te je t’sjeH’n'at* menyre. 
Traditat e stergjyshve s* ua ka lane 
Mtyne per t*a bS mbretnin ma t 'g jane,
Krahinat nden zotnim ua muer prej dore 
Dhe u rrembeu te drejten shekullore.
Kujtoni se nuk ka fisnik te marre,
Qi bashk* me trumen t’bahet atdhetare.
Rtdhen fisniku e don t 'a  urdhnoje 
Dhe veg per ket* qellim del te luftoj§.
E drejta qi ka p as 'p o  t* i keputet,
Per t*a m a rr 'p rap  dhe te anmiku futet.
Fisniku don te rroj gjithnji me vlere 
Dhe nuk thjeshtohet si banoret t ’jere.
Ket'gja pra mbreti ngjante t ’a kuptonte
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Perpara se fisniket t ' i  thjeshtonte,
Se η* vend qi te sheroj nji plag' te vjeter, 
Fillon te gilet pasta; nji p lag 't ' je ter .
Vertet se nuk ngjan 't 'kemi shtet mbi shtet, 
Por koha edhe rasti duhen gjet.
Un kuvendoj si mbas mendimit t' im;
Me falni pra, m bretnesh; ne kam gabim.

DONIKA
Kto f j a l ' t 'p a p r i tm e  qen' per mue, Zanfin; 
Guxim' i yt t' a kaperxen fuqin.
Veprimet e sunduesit s' e besoje
Qi ti kaq me sy t' hk do t' i veshtroje.
E pra me thuej se ς ' far' te keqje pa 
Prej mbretit t' vet qi iku dhe e la 
Yt shoq i ngutshem n' kohen e rrezikut 
Tyke u fut ne prehnin e anm ikut?
Un di qi n' hije te Gjergj Kastriotit,
Lirija u kethye dhe feja e Zotit·

ZANFINA
Ma gjat* pse m* shtyni, o mbretnesh' fatlume, 
Te perseriten plaget e kalueme?
E din' te gjith' se Moisiu ka vuejt 
Lirin e bjeshkvet t' ona tyke rujt'
Edhe ahere kur s' pat ardhun ende,
fly qi i gezon sot ket6 vende.
Por per kto fli mga mbreti si shperblim 
lu muer dhe Dibra qi e pat n* zotnim.
Kur nji fisnikut don t' i rviarrsh fuqin,
Edhe ay e huir.b besnikerin.

DONIKA
Nashti kuptoj se me kto fjal' qi thue,
Me mendjen e t’ yt shoqi je bashkue.
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Dhe me ket* rast as fare s’ u idhnova,
Κύτ zemren tande t’ mbyllet t ’a kuptova. 
Lirija shume e madhe nuk pelqehet,
Se prej te voglit grushti te deftehet.
E kur i vogli t* madhit i kerrcnohet,
Me gjak fuqija duhet te kallxohet.
Ma nalt nga t' gjitha duhet t ’ jete a tdheu; 
1 aft* t ’ a rregulloje asht Skenderbeu.

SCENE E KATERTE

Hamzai, D onika, Zanfina 

HAMZAI

E udhes asht per burrin ne beteje 
Te gjindet, se atje duket i denje. 
Mbretneshe e madhe, bani nji mekate  
m ungj qi mue me la ketu me grate,

DONIKA

Te tilla fjaT perse i thue, Hamza,
R mos nga lufta kemi gja te r a ?
Pra tyke pritun mos me len te vuej. 
Neqoftese jasht ndegjove gja me thuej. 
Beteja e pergjakshme si mbaroi 
Dhe kush an’ Marsit gmimin ja fitoi?

HAMZAI

Ende nuk dihet gja me siguri,
Mbassi nga shesh i luftes s ’ erth njeri, 
Por thuhet se shqiptari kerrdin bani. 
Sikur me ra ne vesh se kthen Urani,
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1 guem prej Skenderbeut nga Oroniku,
Ku dendun tendat i ka ngreh anmiku.
£  kiir te sosi ky ne gaste t’ pakta,
Pi here do te kemi lajme t ' sakta.
Me gjith* kete mue me permba durimi,
Sepse per her' ke na ka qen' fitimi.

DONIKA

Veg mali, o Hamza, nuk munt te tundet;
Fatozi qi fiton gjithnji dhe mundet.
Ne ball te luftes gjindet Kastrioti,
Por trim kush u tregue rrall vdiq nga Zoti; 
Prandaj dhe helmin nuk e ndij pa shkak,
KCir fluturon ne vende t’ lye me gjak. 
flsht i rrembyeshem edhe mjaft krenar;
Mbi gjith' kreshniket don me qene i par*.
ΚύΓ kto me shkojn’ ne mendje shpirti m* iken, 
Ndonse mbretnesha s' duhet t' a ket' friken.

HAMZAI
Mbretnesh' nji her' pastej grue luftetari,
Ke ju te jet* trimnija ma se pari.
Dhe t' hue jit deri εά s ’ i jemi bindun,
Per luft’ shqiptarin nana e ka lindun.
Per luft’ ka le edhe per luft’ do t ’ vdesi,
Me shpat ne dore anmikun do t ' a  presi.
Dhe kur t' i derdhet gjaku t’ mos vajtohet,
Porse me kang' trimnije te mbelohet.
E pra, mbretnesh', shlirohu prej idhnis;
Q! do gj3 qi t' ngjaj’ te jet' per nder t' Shqipnis.

ZANFINA
Keshtii do t9 fliste zemra e ς ' do t’ riu;
Keshtu me thosh per her’ dhe Moisiu,
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Por te qendrueshem nuk e la nakari,
Se vleren po per mend e humb shqiptan.
V uroj, Hamza, per keto f ja f  te flakta;
Me ket' gjallni shpresojm’ ne dit te pakta.

HAMZAI

Dhe un shpresoj, princesh\ se do t* mundohem, 
Qi biri i Reposit t ’ numurohem,
Te cilin e shkretoi aq shum ’ Sulltani.
Por g’ shoh? Mbretnesh*, ja erth dhe kont Urania

S C E N E  E  P E S T E

U rani, Hamzai, D onika, Zanfina. 

DONIKA

(Jrdhno, o kont, besnik i S k e n d e rb e u t ; 
Perpjekjet t* ueja fame i dhane atdheut. 
Prej gojes keni nxjerr' veg s ihar iqe ;
Me thuej pra si shkoi lufta n* ato brigje·

U R A N I

Ju  pershendes me perulsi ma par’, 
Mbretneshe e madhe e kombit shqiptar. 
Nga Oroniku ika me shpejti 
Per t* ju gezumun me ket’ lajm te n ,
Se si gjithmone ashsu edhe ksaj here 
U mund prej nesh ushtrija jenigere.

DONIKA.

Ma t* bukur lajm nuk kishje si m’ kallxoje,. 
O kont besnik qi mjalt leshon prej goje.
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Έ me kaq fjal' nuk duhet te mjaftojsh,
Por rrjedhjen e betejes due t' kallxojsh.
Kush u tregue nga trimat t' on' me gisht 
Dhe si luftoi ushtrija pergjithnisht.

URANI.
Dhe n' ket’ beteje ashtu si kurdohere,
Fatozi mbret u duk permbi te t ' je re ,
Por p^> atij dhe Zaharija Gropa,
Me shekuj do t* perm endet nga Europe. 
Porsa per ball dy ushtrit qen' rradhitun 
Nji jeniger vigan dha nji t' bertitun 
Edhe me krenari gjaksore ftonte 
Prej nesh ate ma trimin te luftonte. 
fthere Zaharija nuk duroi;
Per dyluftim lej' mbretit i kerkoi.
Si s ’ pati kundreshtim i dul per balle 
Dhe krisi ndeshja ne midis me palle.
Te dy furishem shpatat i kryqsuen,
Por kolt u tremben edhe i rrexuen.
Prap ngrihen dhe si marrin shpatat n 'dore, 
E nisin rishtas luften si kambsore.
Me vrull perpiqen shpatat e xixllojne,
Porse ket’ rradh' nga duret u shpetojne. 
Ahere Zaharija si rrefe 
I turret turkut dhe e Ishon per dh£;
I rras pastaj me vrrull nji shqelm ne fyt 
Dhe jeten ja grabit tyke e mbyt.
Kjo shembell deshperoi anmikun fare,
Se po burrnisht luftoi ς* do trum' shqiptare.

HAMZAI.
Lavdime past nga t* gjith' na Zaharija; 
Lavdimet ja kendoft dhe krejt ushtrija.
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Ne fat te luftes dhe ne fat t'  fitimit, 
Ndihmon guximi i atij ma trimit.
Deri sa t* linden burra si Urani,
Ne vendet t* ona nuk shkel kurr Sulltani·

ZANFINA.

Trimnija asht per mue nji fjale n* e re ;  
Me fat i dobti duket trim me vlere.
Por dhe ma trimit fati kur s' i shkon, 
Edhe i dobti luften ja fiton.

F u n d '  i  a k l i t  tB  p a r B
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S C E N E  Ε  P A R E

Donika, Urani.

DONIKA.

Biseden e maparshme deshiroj,
O kont, edhe ma teper t’a vijoj.
Nuk pata rast te pyes edhe ma gjane, 
Mbassi Zanfina po na rrinte prane.
E pr£ m’ kallxo pak dhe per Moisin,
Se si luftoi e si e la ushtrin.
Si iku n* funt trathtori i pabese,
Qi krahat i ketheu atdheul dhe fese 
Dhe me Sulltanin e terbuem u poq,
Qi i vue flaken vendit dhe e doq.

URANI.

Mbretneshe, ay ju them un pik’ se parit 
ISji turp te math gjithmone i la shqiptarit, 
Sa prej te vegjlish nuk na erth trathtije, 
Por prej nji m§ fismkut nga gjinija 
Dhe qi rradhitesh nder kreshnik* te pare, 
Me t* d ie t  mbahet lavdi kombetare.

I

Pra ndonse t* a kujtojsh asht e tristueshme 
Nji tradheti te till’ te pabesueshme,
Mbassi Madhnija e Juej po deshironi,
Un do t* kallxoj sikunder m ’ urdhenoni. 
Porsa pat rane i vdek prej Zaharis
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My qi qe ma trimi i Turqis,
Ushtrija e anmikut u frikue 
Edhe guxim s’ i mbeti per t ’ luftue.
Mhere Moisiu ne shesh dul’ vete
Dhe per t ’ i dhane ushtarvet shpirt e jete,
Qi n’funt fitimin te sigurt’ t’a ken',
Me dyluftim e thirri Skenderben.
Me sy te gjakshem sa s’asht pamun kurr 
At’ gast du l’ mbreti dhe atij iu turr 
E me gjith’ lutjet t ’ona nuk ndalohesh,
Se s’ desh para trathtorit te turpnohesh.
Kur Moisiu e pa qi po vraponte 
Me pallen Kastrioti t’ a coptonte 
E shkumb’ nga goja qiste nga zemrimi 
Dhe uturinte kah po ecte trimi,
Ahere ma s' qendroi aty i ligu,
Por pa pik* turpi sheshin la dhe iku.
Te gjith’ shqiptaret zun’ t ’ a qeshnin mrapa, 
Kur ecte i frikuem me t' lehta hapa.

DONIKA

Rrefim i Qudshem asht sa nuk besohet 
Dhe prej zemrimit zjarri mue me shtohet.
Te dali Moisiu e te kerkoje 
Me mbretin qi e rriti te luftoje ?
Ah, turp qi shembell ka m ’ u marre per here; 
Trathti e till’ s* ka ndodh’ nder kombet t ’jere! 
Ne shekuj t’ ardhun sa her’ do t ’ kujtohet,
Emni i Moisiut do te mallkohet.
Ma s’duhet t ’rroj n’mbretni te Skenderbeut, 
Ss s’falet kurr trathtori i a tdheut!
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URANI

Mbretnesh', njeriu me mas’ duhet t’ lavdohet, 
Se vier’shum’po t ’ i epet ze krenohet.
Dhe Moisiut ja rrirem vet’lakmin;
E ngritem nalt’per t’rrezikue Shqipnin.
Nuk duhet teper me e rrit’shqiptarin,
Se bashk 'me famen i shton dhe nakarin. 
f\y ahere g’ do gja do t’kerkoje,
Sa dhe per iron te shtetit do t 'lakmoje,
I tilie asht Moisiu nji prove e gjalle;
Pr0 t ’kemi herat t ’jera syt ne balle.

DONIKA

He ket’mendim bashkohem un me ty,
0  kont i ndritshem, se ke mjaft arsye 
Dhe porsi burr i vuejtun kuvendon,
Mirpo Zanfina tjeter lloj mendon.
ftjo te drejte i ep te shoqit t’saje 
Dhe per trathtin qi bani don t’a laje,
Se Moisiut sherbimet qi defteu
S ’ i qenkan aq gemue nga Skenderbeu,
Por dhe traditat trashgue prej te parve,
1 qenkan m arr’pre] mbretit te Shqiptarve.

URANI
Kto fjal’te dobta jan’kush t’ i perdori
Dhe ndryshe s’ka si flet nji grue trathtori.
Mbas mendjes s ’ ime Moisiu qe lane
Si mbret i dyt’; Q’deshronte mei m ’ i dhane?
F\s nji nga komandantat e ushtris
Nuk u nderue prej mbretit te Shqipnis,
Sa Moisiu, qi ket’rrezik do t’binte. 
^ ’kerkonte m l ?  Dhe fronin krejt t’ja llnte?
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Nderimi pa kufi ale e ςοί
T’i uli vehtes vleren dhe t'trathtoj*.

D O N IK A
E deshi fati, kont, qi dhe ket* rradhe 
Te dilni prap ju po me faqe t ’bardhe, 
Sepse ma teper nuk do te durohesh 
Zanfina, si m bretnesh 'po  t’kunorrohesh.
Mjo ne shkall ' te  nalta don te ngrihet,
Por me te tilla mjete nuk arrihet.
Pra le t ’a qaj 'nashti vehten me lot 
Per humbjen qi i pat i shoqi sot.
Vetem, o kont, mue shpirtin m 'a  brengosi, 
Pse mbreti ktu deri nashti nuk sosi.

UR AN I
Shpresoj se nuk do t’qellet per t’ u kthye 
Dhe Shpetimtarin t*a shihni me sy,
Qi ne betej* me Turqit bani rrmuje.
My me krejt ushtrin munt t 'k th e j’ne Kruje, 
Prandaj t 'ga ti tem i na asht nevoje,
Se nuk besoj ma teper te vonoje.
Pritja te jete e madhe mbas mendimit 
Τ' im, se liruesi vjen i Krishtenimit 
Dhe trimi ma i math qi rron ne bote.
Nji he r ' te  shohim dhe Hamzai ς*na thote.

s c e n £  e  d y t £

H amzai, D onika, U ranI 

D O N IK A

Hamza, si herat t’jera nuk po vjen; 
ft mos per ardhje t’ mbrelit na deften?
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Vonesa oren e kethen ne muej'
Prej padurimit. Pra g’ndegjove thuej.

H A M Z A I

Mbretnesh’, fitimi n 'popull ka ba buje 
Dhe mbretin me gezim e presin n ’Kruje. 
Mbassi edhe nji her 'shpetoi atdheu,
Te gjith* therresin „rrofte Skenderbeu“.
Ne fest 'te madhe asht ndrigue qyteti;
Per pak kethehet me ushtrin dhe mbreti.

D O N IK A

Hamza, ti fjal’ te mallengjyshme flet,
Por na pa pregatitje kemi mbet.
S 'dhashe urdhen ende mbi fortes 'te vene 
Flamuret me shqiponjat ne dy krene.
Ms kam rregllue gja t ' je ter ne pallat 
Per t 'a  gostit’si duhet ungjin tat.
Por g 'shoh? Fetyr 'e  jote po deften 
Sikur nji helm i mbrendshem te m berthen? 
Hamza, g 'te  ngjajti thuej, se deshiroj 
Gezimin t* im me ty un t’ a pjestoj.

H A M Z A I

Hamzai mbretneshes s’din gj3 t* i mbeshefi 
Edhe gas ndin ksaj dite qi ja ndjefi.

D O N IK A

flh, jo, Hamza; fetyra te trathton 
Qi ti diQka ne zemer e inbelon.
Ne mes t 'gezimit helm nuk due te kete, 
Prandaj m 'a  thuej mue shkakun e vertete. 
Deshtr 'kam dhe kureshtje te marr vesh 
Zanfina g 'thot’, me t'cilen piqe shpesh.

1
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Nuk kam dyshim se kunder nesh kur flet, 
Pergjigjjen qi kerkon ke per t' i gjet.

HAMZAI

Mbretnesh*, Zanfina s’ munt te geli goje 
Dhe kunder jush me mue te bisedoje.
Nji gja te till’ju s ’duhet t* a besoni,
Neqoftse mue per nipin t ’uej m ’shikoni.
Dhe pse te un afrohet ndonji here,
Ajo vajton thellsisht fatin e mjere.
Denon te shoqin dendun me lot m ’ sy,
Qi n*anen e anmikut u kethye.
Per te mue me vjen keq; nuk e mbeshef,
Se zemren t ’ ime ς’ do njeri e njef. 
Mbretnesh*, fisnikun kur e mblon mjerimi, 
T ’ lehtsohet duhet me fjarngushullimi 
Dhe ambelsisht te qaset afer prore ;
Kjo asht cilsi e bujaris mbretnore.
Pra pse m ’ vjen keq per te dhe fjal* te mire 
I ap nga nj’ her* po thue se me pahire, 
Mbretnesha te dyshoj* pastaj per mue 
Se mos me te digka kam bisedue?

URANI

Mbretneshen s’ e kuptove, o Hamza,
Se gja per t* u idhnumun ti nuk tha,

DONIKA

Mos u rrembe, o nip i burrit t ’ im;
S* te pyeta pse prej teje kam dyshim,
Por pse edhe me mue ajo s' mungoi 
Vepri net e V im shoqi t' i qelloi.
Nuk e mohoj se un mS par* fillova
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Dhe Moisin si largas e qertova,
Por dhe ajo pergjigjjen e dha t' shpejte 
Tyke e quejt trathtin e 'tij le drejte.
S' vonoi pastaj quximshem t* me permendi, 
Se Moisiut i qenka rrembye vendi»
Qi mbas traditash t' vjetra e quen t 've tin  
Dhe Skenderbeu e paska ngjit* me shtetin. 
E kiir me mue ne ket' menyr' te fIasi,
Me ty, Hamza, ma teper munt t' bertasi, 
Prandaj te pyeta sa m' u zemerove,
Por ti qellimin t' im nuk e kuptove.
Mjerim n 'fe ty r '  t' Zanfines s’ duket fare,
Si po me thue, se asht mjaft guximtare 
Dhe bah6t e rrezikshme t' ket'fuqin,
Sd them aj0 gaboi dhe Moisin.

H A M Z A I

Mbretnesh', perse guxuet me cyt' nji grue, 
Qi fati prej vetiut e ka denue?
ΚύΓ shpresa tretet per nji gas te r|, 
Fatkeqi bahet trim nga ς ’ do njeri.
Te mos harrojm' se nga nji dere e pare  
Asht dhe Zanfina prej kombit shqiptare. 
Fisnike asht un edhe sa ju 
Dhe nuk duron ne sy me e turpnue.
Kur fati pra e ndjek dhe e rrenon 
E as nji gjd te vlershme md s' shpreson, 
Kujtoni ju, mbretnesh’, se do t' duroje, 
Prapsin e saj kiir te ja zini n' goje? 
Zanfina m3 ne funt s' duhet harrue,
Se asht edhe ajo si shoqet grue.
E pra si grue qi asht, gjithkush e ςπιοη,
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Se dhs atdhen mbas bu rn t  e nderon.
Sa t' i trathtoj’ te shoqit per atdhen, 
Trathton atdhen per burrin qi s ' e  g |en '.  
Pra ju, m bretnesh i e mveshun me stolina, 

do t’ banjshit po te ishit si Zanfina?

D O N IK A

Te shoh te f!akt\ Hama, te shoh me zjarr 
Dhe fjaiet t’ ueja per te keq s' t '  i marr. 
Vetem nji gja e vret mendimin t' im 
Se qysh shikoj ke ti un kaq ndryshim.
Si duket pra Zanfina t' ka terheke 
Me tjal* te mallengjyshme tyke t’ preke.
Me gjith' kete se bashku deshiroj 
Edhe ma gjat' biseden t* a vijoj,
Por m* duhet t* shoh gatitjet nji her’ vete, 
<3i\ bahen per fatozin e vertete.

S C E N E  E  T R E T E

HAMZAl, URANi 

U R A N I

Tiuk t’ a mbesheh, o princ, qi edhe mue 
Me duket sikur sot ti ke ndryshue.
Rs ngazellimin si ma par’ s' t’ a kqyr,
Rs i kethjellet shihe ne fetyr’.
E sot qi krejt Shqipnija e feston 
Fitimin, ty ς' mendim i lik t’ m undon?
Ti nip’ i mbretit je qi po kethehet
D he zemra e jote ngjan ma shum’ te prehetv
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Por un perkundrazi nuk t* shoh te ndihesh! — 
Qysh? Ti s* pergjigje ende?  T* me mbeshihesh 
Dhe mue kerkon qi jam i shtepis s' uej.
Besnik i vjeter dhe per ju po vuej?
O shprese e re e Kastriotit, mso 
Se kont (Jrani teper ty te do.
E keqja qi te vjen mbi krye m* pikllon,
Prandaj pjestoje helmin qi t* rnundon.
Me atin tand Reposin un jam rrite 
Dhe me ate shijova gjith* lum nite ;
Pra mir* s' me vjen kur kshtu ja shoh te birin. 
Fol, shprese e gjall*, m v a gfaq me mue deshirin

HAMZAI

Ne synin tand, o kont, s* kuptohet t' jeter 
Veg pastertis se nji besniku t' vjeter 
Edhe besnik jo veg i mbretit t* one,
Por i krejt Kastriotit per gjithmone.
Pra mbassi ke deshiren qi te ςfaqem
Per brengun t* im te mbrendshem, un kenaqem
Se m s t’ im at mik i vegant' me del,
Prandaj pra zemren t* ime po t* a ςβΙ.
Vertet gezim sot asht ne krejt Shqipnin,
Kur bashk' me Turkun thyet dhe Moisin.
Edhe nji here u prapsem prej mjerimft 
Dhe armet triumfuen te Krishtenimit.
Po kur ushtrija do te hyj* me buje 
Me Skenderben se bashku mbrenda n9 Kruje, 
Krejt fis* i Kastriotit s* do t* kujtohet,
Prandaj dhe zemres s* ime helm i sh tohe t  
Te gjith* dafinat dhe lavdit do t* jen*
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per t ’ a ngrit’ nalt ma teper Skenderben.
F\y lirues, ay dhe shpetimtar
Do t’ thirret prej krejt popullit shqiptar.
Edhe ne ma te largtin brek t ’ atdheut 
Do te permendet emn* i Skenderbeut,
E un me gjak te Kastriotit n ’ deje 
Edhe shqiptar prej rrace e prej feje,
Bir’ i Reposit t’ shenjte e nip’ i mbretit,
Qi pash’ rreziqe shum* per nder te shtetit, 
Ne ket’ gezim te math te krejt Shqipnis,
S’ do te permendem fare prej njerzis.
Si nip’ i gjyshit Gjon nuk do t’ kujtohem; 
Kjo gja, o kont, me ban mue te mendohem,

URANI.
S’ ke mundim zemre por mundim Iakmije;
O princ, mos fol keshtu se s ’te ka hije. 
Vepra e Moisiut pa shkue nga syt,
Kerkon te bahesh edhe ti i dyt?
Si deshperohe prej t ’ yt unyji t ’ rralT,
Qi shum te do e t ’ ka si syt ne ball ?
Ne qoftse emni i atij sot ndihet,
Nden emnin e atij i yti mbshihet.
E pra lakmija e jote s ’ munt te presi 
Ca koh* deri sa Skenderbeu te vdesi?

H A M Z A I

S’ me sjell fitim ma vdekja e t ’ yt zoti,
O kont, ndonse me rrjeth gjak Kastrioti,
Se grue Doniken muer dhe fjalen shkeli,
Qi me pat dhan* se pa martue do t 'ngeli .  
Te tilla fjaΓ me thoshte mue ma par*,
Por kush martohet le dhe trashgimtar.
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E kiir s' do t' kem ate qi me premtoi,
Pse t' pakten nji cop' vend nuk m 'a  leshoi 
T' a kem nden urdhnin t' im un ne ket' sh te t?  
Me gka dalloj se dhe im gjysh qe m bret?

U R A N I.
O princ, frika e Turkut s 'k a  shkue ende 
Dhe ti kerkon te kesh' nden urdhen vende?

far' fjalesh jan keto, ne koh' rreziku,
Porsa kaloi kufinin t 'o n e  anmiku?
Dhe ti t 'ankohesh, nip i mbretit t 'one ,
Ahere vail te t ' j e re t  ς ' do te thone?
As pak per te qertue nuk due te ngutem,
Por mos mendo, o princ, keshtu te lutem. 
Keshtu ojtnit i prishim ql Ian’ t’ paret 
Dhe shembell shume e lig' bahen shqiptaret.

H A M Z A I.
Ti ke te drejt ' te flag keshtu, se vete 
Si komandant i 'tij s' ke gj& te mete.
Prej grades s ' a t e  komandant te bani 
Dhe keshilltar i luftes asht Urani.
Por vleren t' ime ti me gka e mate,
Kur ende s' kam fitue as graden fate,
Un qi fis mbretnish jam dhe nga Turqija. 
Pesova bashk' me prindet aq te kqija?
Jo, kont, s ' j a n ’ rregullime kto menyra; 
Neqoftse ktu qendroj m' shtrengon detyra.

U R A N I.
Deshprimi ne ket* shkalle, o princ, t' ka prue, 
Sa edhe nderin tand me e poshtnue?

HAMZAI
Un nderin t' im e rris nuk e poshtnoj,
N' asht se te drejten t'ime e kerkoj.

3
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Dhe ty neqoftse zemren t’ a defteva,
Pse per besnik te atit t' im te bleva 
Dhe ndonse s’doje t’gilesh ma se pari, 
Por t’njohta besen tande prej ushtari.
O kont, keshtu mendon nji djal i ri;
Τ’ pushojm’ se kthen Donika perseri.

SCENE E KATERTE

D on;ka, H^mzai, U rani. 

DONIKA.
Q ’ do gja u pregatit, o vllazen t’ mij,
Nashti na presim ardhjen e atij.
Ne brohoritje Kruja krejt ndegjohet,
Se shpetimtari i atdheut afrohet.
Ndertesat e qytetit po lulzojne:
Flamuret me shqiporja po valojne.
E ju porsi te humbun te dy rrini;
Gezimin qi m’rreqeth ju nuk e ndini ?
Fol, o Hamza, fol dhe ti, kont Uran; 
Qendrim* i juej nji mbres* te lig’ me ban.

URANI.
Mbretneshe e nalt*, njerin e mallengjgn 
Shpesh her’ nji gas qi i paprite i vjen. 
Shqiptaret kete dit’ le t’ a festojne,
Ndonse per ta mjerimet nuk mbarojne.

DONIKA.
Kjo fjal* qi thue, o kont, asht e vertete,
Se pa mjerime kurr nuk kemi mbete.
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Vetem Hamzan nuk po e kuptoj dot,
Perse kaq i merzitun duket sot.
Fol, princ i zemres, n’ mendje ς’ t’ rrotullohet, 
ΚύΓ sot e gjith’ Shqipnija po gezohet.

HAMZAI.
Njeriut neper gezime i kujtohen 
Piaget e vjetra t’cilat acarohen,
Mbretneshe e madhe, mbassi im at rroi 
I mjer’ dhe po i mjer* nga bota shkoi.
Kur sot e gjith* Shqipnija po kremton 
Fitimin, mendja te ay m’kalon,
Qi bir’ i Kastriotit tyke qene,
Si sherbetor i vorfen e piu dhene.
Prandaj si i merzitun po ju ngjaje,
Se zemra e ime asht rrethue me vaje.

DON1KA
Ky skkak’ i merzis tande s* munt te jete,
O princ, pra foie shkakun e vertete.
Ti thue yt at nga Turqit vdiq i mjere,
Por sot po vriten me mij’ jenigere 
Nga dora e t* yt ungji per t' shpague 
Te vllaznit qi nga bota shkuen t’ helmue.
Pr0 zi per koh* te gjat nuk ngjan’ te mbahet, 
Se gjaku i shperblymun mS nuk qahet.
E pr0, o princ, deftehu md i gjalle,
Se kshtu si sot te kam veshlrumun rralle.

URAMI
Mbretnesh*, nji zhurm ndegjoj dhe m’duket ktheu 
Nga sheshi i betejes Skenderbeu.
Ne bisedim mfl gjat'nuk duhet t*mbesim;
Λ dalim edhe na te tre t’a presim?



DONIKA
Oh, e lumnueshme qoft’ tri her'kjo dite!
Ejani t'dalim dhe na per t’a prite,
Se koha asht qi duhesh t’kishte ardhe 
Dhe kshtu gjithmon’ ketheft’ me faqe t’ bardhe! 
Per na nji ere e re gezimi fryni.
Por g’shoh, o kont? Im shoq pa pritun hyni!

SCENE E PESTE

SkEnderbeu, D onika, Hamza!, U ranI 

S K E N D E R B E U

Persri, po shoh me ndihme t’armve t*mija 
Keshtjellen kryenalt’qi ka Shqipnija.
£’do vend qi kqyr e Krujes asht qi m’rriti 
Dhe per t’a mprojt’ma von* me pregatiti. 
Nuk trembem un pse blihet nji banore,
Se per atdben do t’vdes me arm’ne dore. 
Dhe ju, te dashun t' mij, afrohi prane 
Te gmallem mbas te keqes qi m’pat rane. 
Rfrohu ti, o kont besnik, ma pare,
Qi n'koh'rreziku m’gjinde keshilltare;
Dhe ti, o grue, eja me kap prej dore,
Se kCir mungoj m’ruen krenarin mbretnore* 
Por dhe Hamzait s'i ap lej'te qendroje 
Rq lark dhe t’ungjin mos t'a perqafoje.
Ju due te gjithve pran'sikur me doni 
Dhe si m'rrethoje anmiku me rrethoni, 
Kerkoj te ndershem t'jeni ma se pari;
Kaq asht pergdhelja e nji luftetori.
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URANI
•O mbret i nalt'i vendit, vlera e ime 
Me T'uejen po te matet asht nji thrrime. 
Vetem me shpaten qi ne dor'mban mbreti, 
Shqiptari mburret sot dhe ruhet shteti.
Sa per t* jeret fatoza si Urani,
Krahinat t’ona i kish djeg'SulItani.

DONIKA
0 burr i shtrenjt', per ty qaj dite e nat,
Se fatin t'im e kan'zili gjith'grat.
Nji ias prej teje nuk e ndaj mendimin,
Kiir armet t’ueja rujn'gjith' Krishtenimin.
Nden hijen tande u naltsue atdheu 
Dhe shpresa asht vetem ke Skenderbeu.

skEnderbeu

Te gjith'fjart'ambla flitni, t'gjith’m* uroni 
Dhe po perpiqi t'gjith'te me gezoni.
Vetem im nip ende nuk flet ndonj’fjaT,
Qi e kam rrit* ne gjinin t’im si djal.
1 mbyllet qenka bd kto dit Hamzai;
N'fetyr'te 'tij mue me pertrihet vllai.
Kte e kam drit' te zemres, shpres'lumnije;
Me kte nuk do t'dobsohem prej fuqije. 
Rfrohu pr6, o nip, te puth ne ball,
Se kiir s'ju shoh per ty m& shunrTkam mall.

HAMZAI
Kenaqem, mbret1 i im, kiir kshtu shperblehem 
Dhe r i  hijen t'uej jetoj edh& ushqehem.
Per dashunin e ungjit kam nevoje,
Se dhe kafshaten s’munt t’a fus ne goje
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Shkelqim i mbretit rreze lshon n’gjithe anet; 
Perzue Golemin dhe liroi Dibranet.
Sot ς * d o  shqiptar ne valle duhet t’hidhet,
Se fatbardhsija e jon\ me t’ujen lidhet.
E un per fronin T’uej veganarisht,
ΚύΓ m’falni buken do te vdes trimnisht.

SKENDERBEU
Fjarskllavi n’gojen e nji princi s' doje,
O bir i Kastriotit, te ndegjoje.
Te ti un kam lith fatin dhe kam var*
Gjith shpresat per ma von’t*kombit shqiptar. 
Pra ndon^e mburrjet e medha qi s’shkojne, 
Sado te rrema qofshin e ferkojne 
Nji mbret, por prej te nipit s’i deshron,
Se emnin e shtepis se vet rrezon.
Hamza, prej teje prisje fjal’dashnije 
E jo fjal’skllavi, qi per ty s’kan’hije.

HAMZAI
Fisniku edhe skllavi, mbret’i im,
Ne koh’te sogme nuk po ka ndryshim,
Vetem nji mbret dallon permbi te gjilhe 
Ato krahina qi n’mbretni jan’lidhe.
Prej kesaj rreglle s’munt te perjashtohem 
Veg un, pse nip' i mbretit numurohem, 
Ndoshta e don e mira e Shqipnis,
Qi t' Iam’dhe titliin e fisnikeris.
E un gati jam t’ap shembllen e pare 
Per t’a vijumun ς * d o  fisnik shqiptar.

SKENDERBEU
Kto fjale, o nip' i zemres, mbas mendimit 
Tim, ty te dalin prej ndonji deshprimft.
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Por deshperimin si te jet'm’a thuej 
Dhe mos me prek porsa ketheva n'Kruj'.
Te them edhe kete qi s'asht e lige 
Nji lloj'te bahet skllavi me fisnike,
Se asht parim'i Krishtit qi kan’le 
Te barabart gjith'njerzit mbi ket’dhe,
Vetem se nuk bashkohet nder shqiptar' 
Parim i shtetit me parim fetar.

URANI
0  mbret'i im, as un nuk di t'a ndaj'
Te miren dhe te ligen, as Hamzai.
Duhet t'shprovohem na nji koh'te gjate,
Me mendjen T'uej qi t' mundemi m'u mate, 
Se edhe luften mendja e fiton
E krahu vegel asht qi e ndihmon.
Pra fjalet t'ona ju mos i shikoni 
Me ket'gezim t'fitimit qi shijoni.
Per nder te kombit dhe per nder t' aldheut, 
Pir jet'duhet t' i falem Skenderbeut.

DONIKA
Qka thue, o kont’ jan'fjalet e te tanve,
Se peshperitet sot ne goj't'Krutanve 
Emni i burrit t' im si shpetimtar
1 Dibres dhe i kombit shqipetar.—
Por na ende ketu do te vonojme?
Ne te kethimet t'jera ecni t'shkojme. 
fltje salloni asht i pregatitun
Dhe luftetar'me vler’jan'tyke pritun.
Kiir dlt'kremtimi asht per krejt qytetln, 
Edhe pallati t’a kremtoj'per mbretin.

Fund’ t aktit te dyts.



ΑΚΤΊ TRETE

SCENE E PARE

Sk£nderbeu, D onika 

S K E N D E R B E U

ζ ’ρο thue’ Donik’? Dhs prej Hamzait dyshon? 
Ky asht nji lajm qi teper me helmon. 
fthere as njeriu besim s’iu vueka,
Κ ύ Γ  dhe im nip per me m’trathtue mendueka. 
Por deri sa per t’a provue ne gjendje 
Nuk do te jesh', ket’gja s' e goj as n'mendje. 
1m nip te shkoj’ke Turqit, djal'i vllait?
Dhe ket’ligsi t’a prisja prej Hamzait?
Fol, o Donik', me gka e ke kuptue 
Rte ti qi mendon me me trathtue?

D O N IK A

O burr, e vetmja shpres'e jetes s'ime,
Ti me ke njohtun se nuk banj kallxime,
Por n* asht se te Hamzai dyshim kam gjete 
Te besnikris, i ka dhan'shenjat vete.
Qekur u nise ne ket’luft’t'papritun 
E shoh te qasun anve dhe t'merzitun;
E shoh shpesh me Zanfinen deri sa 
Dhe ne pallatin t'on'tok i kam pa.
C'asht ky takim me te? Vjen prej vetiut,
Se n'udhen don t'a q o j ' t e  Moisiut.
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I flet per gja te nalta e per fron,
Qi shpirti i te riut i anderron.
At'qi i shoqi s' mundi t’a mbaroje,
Zanfina don ne t’jer't’a pergjithsoje.
Fisniku nuk ka bese as dashuni 
Dhe djali t'an per fron e ka zili.
Zanfina pra Hamzait munt t'i permendi,
Se asht edhe ay princ i ktij vendi
Dhe duhet ma fort per sy te njerzis
Τ 'a ket'n'zotnim te vet nji pjes’t* mbretnis.

skEnderbeu

Per kto, Donike e dashtun, sa ndegjova 
Deri sa nuk i verteton me prove,
(Jn s'i b^soj veg me dyshime t*pakta,
Se duhen per kushrinj hetime t'sakta.
Pse i merzitun rrin e pse takohel 
Me gruen e Moisiut, nuk munt te thohet 
Se nip’i gjakut dhe i shpirtit t'im 
Per t’me trathtue si t’jetri ka n'mendim. 
Neqoftse dhe kjo gjS asht'e vertete,
Besim ahere fare s'duhet t'kete.

DONIKA
Q’do gja, o burr, qi asht e papranueshme 
Nuk don me than’se asht dhe e pamundshme. 
Neper pallate t'mbretenve te t'jere,
Per t'grabit'fronin ne midis jan'there.
Ka vra i vllai te vllan dhe biri t'ane 
E gjithkush mbas lakmfs se vet ka rane.
Kur shemblla brd te tilla kan’ngjajt’shpesh, 
Pse mos te ndodhin edhe midis nesh?
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Cili ma par* nga ns do t’a besonte 
Se Moisi Golemi do t'trathtonte?

SKENDERBEU
Por pse u gjind nji qi gaboi, Donike,
Dhe praj Hamzait nuk duhet t’kemi frike. 
F \ y  dhe vet’fort mire e ka kuptue 
Ne zemer sa e kam dhe sa e due.
Ne prehen e kam rrit’dhe s'me kujtohet 
Nji her’t’ i kem dhan’shkak te deshperohet. 
Pra nuk besoj te banje ay marrina 
Vetem nga fjalet qi i thot’Zanfina.
Ndonse i ri aq mend do t’ket'ne koke 
T'kuptoj’se kush i humbun asht don shoke.

DONIKA
O burr, nji princ aq e marron lakmija,
Sa e marron nji djal te ri dashnija.
Me disa fjarHamzan e kam provue,
Qi s’asht i pari ma por ka ndryshue.
E para nga te gjitha qi m’gudit 
Rsht se Zanfinen s’don me ja perkit.
Nji gjymes fjale per ale s’munt t’lhohet,
Se syt i kuqen dhe n’fetyr’vranohet 
Edhe ahere kur ajo fiilon 
E veprat t’ueja t’nalta i qellon.
Nji grue trathtori kaq Hamzai t’a mproj’ 
Dhe n’konen qi i shoqi na rrethoi 
Me ushterin e tmerrshme te barbarit
Per t’a dermumun fisin e shqiptarit, 
flhere, burr’i dashtun’ g'far kujton 
Per nipin tand te vetem qi e mpron?
Nuk ka nder mend ky Moisiu te pjeki
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Dhe udhen e atij te marr’te ndjeki?
Nuk dij si t’them, por un nuk kam dyshim 
Se dhe Hamzai t’largohet ka n’mendim.

S K E N D E R B E U

flhere qenkemi n'rrezik per ore,

ΚύΓ na rrethuekan dhe te t’jer trathtore.

Me gjith'kto fjale un ende nuk besoj, 
Prandaj edhe nji her'do t' a hetoj 
Q'endrimin e t'im nipi kundrejt meje.
Ry ne te vertet'shqiptar nder deje 
Rsht gjymes, se e ka t’amen turkeshe 
Dhe nga ajo me vjen dyshim, mbretneshe, 
Mos e kethen te birin me dredhina,
Mbassi per 'to asht mjeshtre si Zanfina.
Me gjith'kete qysh tash nuk ap gjykim 
Para se t’a formoj mendimin V  im.

DONIKA
Kur iku Moisiu me gjak shqiptari,
Si s'shkon yt nip me gjymes gjak barbari? 
Ke ky dyshimi ma i math te jete,
Se nji xharije drite i dha dhe jete.
Reposi vdiq edhe e shoqja rron;
Ne gjak turkesha ma shume I afron. 
Dyshim’i jon*pr0 duhet te dallohet;
Ja, rishtazi Hamzai po na afrohet.
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SCENE E DYTE

Hamzai, SkEnderbeu, D onika, 

HAMZAI

O mbret* i im, Zanfina ka deshire 
Te dali para Jush. A asht e lire?

S K E N D E R B E U

Ke mbreti i Shqiptarvet per shqiptare 
E lire e hymja asht pa marr’lej’fare.
Nga rregull’i te parve s’munt te dal 
Dhe t’gjith’gabimet si te jene i fal.
E pra te hyj’Zanfinen lajmeroje,
Qi t’shohim se g’te ra na qit prej goje.

H A M Z A I

Ajo pak munt te qellet, por un prap 
Me duhet urdhnin T’uej t'ja ς ο ]  me vrap.

S K E N D E R B E U

Ahere pra qendro se kam ca fjaP.
Te gjith\ Hamza, e din qi Ekam si djal 
Dhe sa kam mund gja s* te kam lan’te mete, 
Mbassi femij ne voter s’kam rrit’vete.
Q’do shprese e ime ecen drejt kah ti,
Sa krejt fisniket t’jer’te kan’zili.
E pra me thuej se me Q’fetyr’te vranet 
Me del mue sot perpara, kur t’gjithe anet 
Shqiptare po kremtojn’ kethimin t’ im 
Nga lufta e pergjakshme me fitim?
Me thuej edhe ς’ qellim i mbshehet t ' ςοη 
E me Zanfinen dendun te bashkon,
Qi numurohet sot prej gdo banori
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Me nji urrenjtje t' madhe grue tradhtori? 
Kjarrisht kjo sjellja e jote me deften 
Se keq mirsit e mija i shperblen.
Me thyen mue zemren kot ne dit' gezimi 
Dhe diten m'a kethen ne nate idhnimi. 
Hamza, nuk je i vogel ma t’gabojsh;
£’ do gja qi s’falet duhet t'a largojsh.

HAMZAI.
Nji pyetje te ketille un pa dyshim 
S'e prisja te m'a bante ungj i im.
Deri nashti me duket se kam ndenjte 
Tyke iu ulun fronit t’ (Jej te shtrenjle,
Sa edhe buken kur m’a keni fale 
Jua kam pritun me te nxehta fjale.
Nashti un ndryshe s'dij si m' u perdor\
Kur po jetoj si nji i thjesht' banor.
Me t'gjitha kto, o mbret’ i im, s'mjaftohet, 
Por dhe iirija e fjales t’me ndalohet? 
Neqoftse ju si ungj' i im dyshoni 
Pse me Zanfinen ne takim m'shikoni, 
fthere po thue sheshit e defteni 
Se ς' dashuni te mbsheht' per mue ushqeni. 
Pse te dyshoni, mbret’ i im? Dhe une 
Per t' miren e atdheut kam hye ne pune. 
Per te un kam luftue me sa kam mujte
Edhe per te se bashku kemi vujte. 
flhere pse per t'lige un te dyshohem 
Edhe me sy trathtori te shikohem?

skEnderbeu

Mos i perdrith, Hamza, fjalet e mija,
Se un te fola vetem nga dashnija.
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S h 'e r b im e t  t* u e ja  t ’ v l e r s h m e  i g m o j  m j a f t ,  

M b a s s i  a t d h e u t  i s u l l e n  f a m e  e  la f t .

Me mendje nuk me shkon se do t' marrohesh 
Dhe ne trathtin e Moisiut 1* gabohesh,
Por vetem desha t* thoshje se s’ lavdohe,
M’ asht se ti me Zanfinen shpesh takohe.
R  jo  s i  g r u e  t r a t h t o r i  t a s h  r r a d h i t e t  

E k u s h  te  s h e n  m e  te d o  te  g u d i t e t .

HAMZAI

Zanfina, mbret' i im, asht grue e mjere 
Dhe t’ prape e ka pas’ fatin kurdohere. 
Fatkeqesin e ndin a;o ma tep^r 
Nga ς’ do njeri per te  Moisiut veper.
Kur Qashtja pra qendron ne ket’ menyre,
Pi s’asht mekat’ mos me e pa n* fetyre? 
ftjo kerkon gjithnji te aferohet 
Edhe m* u lut qi dhe prej jush t* pranohet. 
Sikunder qi po e pranoni ju,
Rshtii dhe un’ me te kam bisedue.

DONIKA

Mjerim ne sy t* Zanfines un s* kam pa 
Dhe veg krenare duket, o Hamza.
Trathtin e t’ shoqit fare s’ e denon,
Por veprat e t* yt ungj ma shum* qellon.
Rjo e denj* nuk asht t’ i falsh meshire 
E per ket’ gja e njeh dhe ti fort mire.
Rsht grue dinake e me mjaft dredhina 
Dhe e rrezikshme sa te thuesh Zanfina.
Per t* shoqin nuk duron t* i flitet fare;
Rsht per t* a mprojte ate mjaft guximtare.
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HAMZAI

Fatkeqin kur e cyt ne fatkeqsi,
Mbretneshe, e gjen ma trim nga gdo njeri.
Dhe grueja qi duron burri t* i shahet,
Me goj' te mir' ne vendin t' on' nuk mbetet. 
Trathtori munt t' poshtnohet nga te gjithe,
Por jo prej grues qi fa tin e ka lidhe.
Ajo qi ruen me masa gux»mfare 
Nderin e vet nuk rnunt t' quhet kienare.
Se ne ket' rast lavdohet krenarija,
Mbassi per nder permendet mbar' Shqipnija.

s k e n d e r b e u

Por dhe nji mbret, Hamza, nuk e duron,
Kur veprat nji e till' grue ja qellon.
As gjendet nip te mproj’ ne ket’ menyre 
Mji grue qi t’ ungjin ja qerton n' fetyre.
Qellesa per nji mbret asht nji e shame;
E shamja per ate asht nji e vrame.
Mjaft m3 ne bisedime. Ti vonove
Dhe lejen, o Hamza, per t' ardh' s' ja gove
Zanfines, qi me kont (Jranin vjen.
Te shohim ρ τ έ  se ς' gja te ra deften.

sc e n e  e  t r e t E

Zanfina, U rani, Hamzai, Skenderbeu, D onika.

URAN1
Urdhno, princeshe, urdhno; nuk ke pse tute, 
Kur pare mbretit te Shqiptarvet fute.
Gjithnji pallet! ka qen’ me port’ ςβΙβ 
Edhe njeri pa ardhun nuk ka ngele.
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ZANFINA
Nuk kam dyshim, o kont, se dhe ma pare 
E hapet ka qene porta per shqiptare,
Por vetem pyeta ne se do t’ lejohet 
Nji grue si un fatkeqe te trazohet 
Ne mes te gazit qi ju suell fitimi,
Se vuejtjet nuk ndegjohen n’ dit* gezimi.

SKENDERBEU
Per k t o  q i  t h u e ,  p r i n c e s h ’, s ’ te  K u n d r e s h t o j ,  

Se d o  d h e  t i a t d h e n  m a  s h u m ’ b e s o j

Pesimet vetijake kur shkaktojne 
Te miren e atdheut t’ a shkatarrojne,
Rhere duhet qi nji grue Shqiptare 
Τ’ mos i peshoi vuejtjet e veta fare.
Te gjithe ata qi sot na vizituen,
Me gas ne zemer qen’ kur na uruen;
Nuk kam dyshim se edhe ti, princeshe,
E knaqme per fitimin t' on' do V  jeshe.

ZANFINA.
O mbret’ i im i ςmueshem, e verteta 
Rsht se vinj t’ ju uroj dhe une e shkreta, 
Por ne mbrendin e shpirtit gas qi ndjenj 
Nuk mundem me ju than* se ju genjenj.
Rnmikun rishtas shpat* e juej e ndoqi,
Por qe fitimi dami i t* im shoqi.
Detyra me shtrengon me ju urue,
Kur zemra nuk me thot, me u gezue. 
Vepren e burrit mundem t' a denoj,
Por dhe te keqen nuk ja deshiroj.

SKENDERBEU
Kto fjaT nji grue me ndjenja atdhetare 
Nuk do tv i thosh, o princesh* guximtare,
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Se vepra qi pelqehet nuk denohet;
Kush flet pa zemer fjala s'i besohet.
Kur kundreshtari nuk e shtryn* n’ fitime 
Idhnin e shfryn deri diku n’ urime.
(Jrimet ql nga fund' i shpirtit s’ dalin, 
Fajtorin e rrezikut nuk e falin.
F\s gjindet n’ boten mbar’ nji tjeter mbret 
Qi te duroj’ kur kshtu njeri i flet·

ZANFINA
ζ ’ deshroni t’ jeter, mbret* i im, te thote 
Zanfina, ma fatzeza ne ket' bote?
Te shaj' burrin e saj e t* a qertoje?
Nji gja te till* ju s’ duhet as me goje 
T’ a zini ne syt t’ im si mbret qi jeni,
Se madheshti ne ket’ menyr' s’ defteni. 
Dhe burri ma i keq per gruen e vet,
MS i shkelqyeshem duket se nji mbret 
Neqoftse ju mendoni t’ jeter soj, 
fthere flitni kur kendej te shkoj.

SKENDERBEU
Princesh', kur shenj' gezimi nuk tregon 
Q* urim ahere vjen e parashtron?
N'asht se urimi s’ lidhet me deshire;
T’ mos gfaqet fare do te jet* mS mire,
Se duket nji perbuzje deshperimi 
E asaj ane, ku s’ randoi fitimi.
Ktir dy arsye perpiqen do t' a kete 
Te drejten vetem nji si do qi t’ jete.
Dhe ne ket1 gashtje qi n* rrezlk na shtiu, 
Trathtor do t’ jem ja un, ja Moisiu.

4
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Z A N F IN A

O mbret* i im, kaq pergedhelje ndlni 
Ne shpirtin t’ uej sa shpesh me goj*t* a zini 
Mjerimin t’ im qi fati m’ suell ne krye?
Lirin e fjales me e kaperxye 
Ne kete rast t’ papritun s’ deshiroj,
Por vetem, mbret’i im, due t* ju kujtoj 
Se Moisiu i poshtun n’ u tregue,
Gabim’ i *tij nuk munt t' randoj’ mbi mue. 
Ay s’asht burri qi un gjeta vete 
Per t’ a kalumun ket' te zezen jete,
Ms e pelqeu me syt e vet im at,
Por ju, o mbret, u shkaktuet e m* a dhat\ 
Perpara se te merrja Moisin 
Un pata burr Karol Muzak* Topin,
Me te edhe femij me paten le,
Qi ma mir’mos te kishin dal* mbi dhe.
Por ju doren ne zemer nuk e vuet, 
f\s Perendin e Krishtin e kujtuet;
Nga un Karol Muzak* Topin e ndate 
Edhe Mamices, motres S’ uej ja dhate.
Rs keq ju erth per gilimijt e shkrete,
Qi prindet afer s* do t* i ken’ per jete,
Rq Iigjevet te shenjta t’ Krishtenimit 
U vuet ju veshin per t* i ardh* qellimit.
Si pat* pastaj se ne ket* helmin t* im 
Te math un nuk po gjenja dot shpetim,·
Per t* me qetsue e per t* u b a  nder mire, 
Mojsi Golemin m* a dhat* me pa* hire.
E un me dashje a po pa dasHni,

» , 0

Si grue nderova* burrln t* ini'te1 ri.
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Κ ύ Γ  pra ky burr qi m’ dhat* nashti gabon 
Dhe vendin e te parvet e trathlon,
A duhet t’ jem pergjegjse mbasandaj 
Edhe pjestare un ditzeza n'faj?
Mbi gjith’ mjerimet qi me pan' mue syt,
A duhet t’ hek* nji fatkeqsi te dyt’?
E ktir ju vinj me lot neper fetyre,
T' me pritni ju, o mbret, ne ket’ rrenyre,
Qi jam fisnike aq jeni ju
Dhe vetem fati ju ka Ian’mbi mue?

HAMZAI
Mos u rrembe# princesh', mos u rrembe.

DON1KA
Aq e pafajshme ti mos u defte 
Ne kete rast, Zanfin*, se ke guxue 
Dhe mbretin e Shqipnis me e qertue.
E me te t* jer’ kto fjaT s' i ke kembye,
Por mue te shoqes m* i ke than* ne sy.
Me krenari me ke permendun prore 
Se Dibren Moisiut ja muer prej dore 
Im shoq padrejtesisht e me perdhun’
Dhe per ket' shkak se bashku u idhnuen.

SKfcNDERBEU
Donik’, pse perserit te parat ma,
Kur dhe nashti pa than* nuk po le gj§? — 
Vertet kujton, princesh*, se fati t’ndoqi 
Pse un te paskam ndamun prej t'yt shoqi 
Te par* per t* i dhan'motren t# ime grue?
Dhe ket* ligsi mue don me m* a ngark'ue?
Kjo asht nga t* gjith*, princesh*. gjS e provueme,
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Se ju u ndat’mbassi nuk patet t' shkueme 
Dhe si ma s* ngeli shpres* per t’ u bashkue, 
flhere un Mamicen ja dhash’grue 
Shpirtndritunit Karol Muzak’Topis,
Qi mbylli syt nga jeta prej trathtis.
F\s nuk mbaj mend te kem shtrengumun kurr 
Qi Moisin pastaj t’ a marrish burr 
Te dyt’ sikunder po me kuvendon,
Se vehten kshtu nji mbret nuk e shnderon. 
Neqoftse n’ Diber ja kam kufizue 
Sundimin Moisiut due m’ u forcue 
Nga jenigeret e terbum qi vin*.
Mbassi bashkimi e perban fuqin,
S’ e pashe t* udhes te la shtet mbi shtet 
Dhe g' do krahin’ te ket’ ne krye nji mbret, 
Por i bashkova krejt pa perjashtim,
Qi lehtesisht te jen’nden urdhnin t’ im.
Ketb s’ u ban’ per nder te Skenderbeut,
Por per fitim e t’ miren e atdheut.

ZANFINA

Si i shperblyet ahere ata krene,
O mbret’ i im, qi me gjak e lan’ dhene,
Kur ne mjerim ma t’ math ka qen’ Shqipnija* 
Dhe ende s’qet’ kethye ju nga Turqija?
Ata stoli princore ma nuk kan 
Dhe pa fuqi ne dor’si t’vorfen jan;
Pra a besoni ju, o mbret i nalte,
Se e duron nji princ te bjeri n’balte?
Ja kam persrit’ mbretneshes un per or’
Se princi pa fuqi bahet trathtor.
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U R A N I

Eja te shkojm, princesh’, me kaq t* mjaftojsh, 
Se s' je ne gjendje sot te bisedojsh 
Me mbretin e Shqiptarvet Skenderben,
Qi drodhi te pabese e te krishten'.

sc e n £ e kat£ r t£

Hamzai, SkEnderbeu, Donika,
s k E n d e r b e u

Vertet, Donik*, nuk e peshoja fare 
T* ishte kaq shum’ Zanfina guximtare.
Per pun’te mija t’ me terheki vrejten 
Edhe t’m'a gfaqi kjartazi urrejtjen? 
Para nji mbreti cila grue guxoi 
Kaq leht keshtu si kjo te geli goj'? 
Qendrim’ i saj mS teper me brengosi, 
Se trathtija e te shoqt m' plagosi. 
Muk dij si duhet sjellun kundrejt saj,
Qi sheshit e tregon se asht me faj.

D O N IK A

Si duhet t' sillesh ηηέ, o m breti im? 
Nga njeres te ketill’ s’ kemi shpetim,
Po nuk u kpute koken pa meshire,
Ase t’ i largojsh vendit me pa hire.
Jan* te rrezikshme femnat si Zanfina,
Se shkaktojn’ ngatarresa me dredhina.
E kiir kan' dhe guxim si kjo, ahere
S' pushojn' tyke veprue per t’ qit' potere. 
Butsin ketd e marrin per dobsi 
Dhe vetem vdekja i ve ne qetsi.



HAMZAJ
Nji zemer kaq te fort* nuk ngjan' te kete, 
Mbretnesh , nji grue si ju pa gja te mete.
Kur gjaku zin' ne zemer nga mjerimi,
Goja buget me fjaP pa far’ kuptimi.
Dhe nji njeri i math aty dallon,
Kur t* pafuqishmin anmik e ferkon.
Gjith’famen e fitueme do t’ ja mblonte 
Nji cipe e zeze mbretit po t’vepronte, 
Mbretnesh’, n’menyren qi e keshilloni;
Me gjith’ kete ju bani si te doni.

SKENDERBEU
Nji mbret, Hamza, nevoj’s’ka per keshilla,
Rs u ve veshin fjalevet te tilla;
Vetem prej teje mue me vjen gudi,
Se sa Zanfinen e mpron me pxehtsi.
Nuk t’ a mbesheh qi kjo me ban tf mendohem^ 
Se mos edhe prej teje un gabohem.
Por edhe kte t* a them se ne mendon 
Te me trathtojsh nga dor a s’ me shpeton.
Ti zemerimin t’ im e njeh fort mire,
Qi per trathtoret fare s’ kam meshire.

HAMZAI
O ungj, permbahi per gka kuvendoni,
Se per trathti ju vet' po me shtrengoni.
Dhe mue gjak mbretnish m* rrjeth e s’duroj dot 
Ne ket’menyr* te me poshtnoni koL 
E n* asht se un pranoj t'quhem trathtor,
Guxim’ i juej nuk munt t* me fusi n’dor’,
Se per t’luftue me ju do t* jem i zoti,
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ΚύΓ dhe mue m'polli Repos Kastrioti. 
Mesoni pra, o ungj, per t' jeter here.

S K E N D E R B E U

I marr', ty mendja t’fluturueka n' ere...

SCENE E PEST£

SkEnderbeu, Donika.

D O N IK A

Beson nashti, o burr, gka nuk besoje?
S K E N D E R B E U

Mos fol, Donik«, se zjarr me del prej goje! 
Desha t’ a Ishoj ne toke edhe per pak 
Te birin e turkeshes t' lye me gjak,
Por e permbajta vehten dhe zemrimin,
Qi mos te merrja nga im vlla mallkimfn. 
fthere kijr lavdl nuk sigurohet,
Edhe nji djal fatozit i kerrcnohet.
Shembell e till asht edhe kjo nashti,
Qi del Hamzai e mburret me trimni.

D O N IK A

O burr, si do te sillesh ne kef rest 
Ti, se duhet t'vendosish mu n£ gast 
E mos t* a lanjsh te tashmen per ma vone. 
Kuptohet se Hamzai n’qytelin t’one 
Mi nuk ka me qendrue e do te shkoje; 
ft here pri t’mendohem asht nevoje.
Nji mase e vogel nga nji her'sherben 
Per t'a largue rrezikun qi pas vjen.
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Kur na per dit* rrethohem me trathtore, 
Duhet t* mesojm’si munden m’u perdore.

S K E N D E R B E U

fts gja ne mendje nuk me shkon, Donike, 
Se prej trathtoresh Skenderbeu s’ka frike. 
Neqoftse dhe Hamzai merr arratin,
(Jn dal e pres me shpat’si Moisin.
Kur nuk deshron t* pergdhelet ma ne gji,
Le t’fusi shpaten t’ ime n'mushkeni.
Dobi edhe kujdesi nuk me sille,
Mbassi ς* do dit'nga nji trathtor na pille.
Ma teper keq me vjen se u turpnuem,
O grue e shtrenjt’, se sa u rrezikuem.

D O N IK A

Me mos i lan’te marrin frymf ma gjate, 
ftsht ma e leht’se sa lufta me shpate.
Edhe Zanfinen si shembell te par*
Ti bane fli per popullin shqiptar.
Ne gjakun e asaj le te tmerrohet 
Shqiptari qi ne pabesi pushtohet.
Nji mbret i shenjE nuk ka qendrue i gjalle; 
Kush gjakun derth e mban kunoren n'balle. 
Shtrengoje zemren pra, o mbret* i im,
Se n*gjak te kundreshtarit gjen sherim.

S K E N D E R B E U

Shpata e ime shpon νβς jeniQere,
Donike e dashtun, dhe s’damton te t'jere, 
Se fam'e mir'pastaj s’me ngel ne fis 
Kurse nji grueje jeten ja grabis.
Kush nder beteja koka trimash pret,
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Atij i paharruem emni i mbet.
Nuk lyhet shpata e nji iuftetari 
Me gjakun e nji grueje fis shqiptari. 
Vetem per mprojtje t'nderit te atdheut, 
Do te levizi krah’i Skenderbeut

Fund9 i aktit tS treU



ΑΚΤΊ KATERTE

SCENE E PARE

Skenderbeu, U rani 

S K E N D E R B E U

Kush asht ay i marre, o kont, qi flet 
Se rrojn’ne lumni mbretnat?

U R A N I
Pse, o mbret?

S K E N D E R B E U

Pse vehten un ma shume e shoh fatzi 
E ma te pikelluem nga ς ’ d o  njeri.

U R A N I

£ 'e keqe e shkaktoi, o mbret* i im,
Fatbardhsin Tuej t’a zbresi ne mjerim?
Fitues u kthyet nga lufta dhe ket‘rradhe, 
Sikunder jeni kthye me faqe t*bardhe 
Per her*si trimi ma me fam*ne bote.
Nashti g*e keni ket’mendim te kote?

S K E N D E R B E U

Kur paqen un, o kont, s’e gjenj n’shtepi 
Nuk munt t*a siguroj pastaj n*Shqipni.
Te t*jer*te lumtun m*quejn; asht e vertete,
Per madheshti mbretnore pa te mete,
Por ti, o kont, qi mik i zemres je 
Edhe g’ka ngjajti sot e vune re
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fl nuk me quen ma teper se fatzi?
Kush e pesoi si un ket’fatkeqsi ?

U R A N I

Ndonse gjith’diten un ktu kam qendrue,
Por them te drejten se gja s’kam kuptue.

s k E n d e r b e u

£’te jet* ma t’jeter; nipin qi e rrita 
Dhe armet per t’perdor vete e stervita,
Nga numri i besnikvet t’mij e shova 
Edhe ne rradh’te Moisiut e shnova.
Me ket* menyr’trathtoret s'po mbarohen,
Por dhe nder t’aferm t'gjakut po na shtohen. 
Gjithnji deshprim’i im, o kont, madhohet 
E lhe atdheu per turpin t’on'rrenohet.

URANI

Q’po thoni, mbret, edhe Hamzai trathtoi? 
Harroi dashnin e t’ungjit edhe shkoi?

s k E n d e r b e u

Ende s’ka shkue, por do t'shkoj’pa dyshim, 
Me g’kam kuptue prej tij, o kont’i im. 
fly qi n'gjinin t’im asht mbajt’si d|al 
Dhe kujdesi atnore i kam fa)’, 
fly shperblim do t’m’api mue trathtin 
E do te bahet shok me Moisin.
Sot i kam pa atij dhe shenja t'kjarrta:
Me foli mue qepar’me fjal’te zjarrta 
E pati paturpsin aq shum’te zgjatesh 
Sa t’thot’se ka guxim me mue te matesh.
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U R A N I

Ahere, mbret’ i im, ndonse e due,
Por mbassi qenka kaq marrisht terbue, 
Denimi asht sherimi i rrezikut,
Se kush s’denon i hap fletet anmikut. 
Vepra e lig’porsi semundje ngjitet;
Kur s’ban mjekimin dhe ne t’jer’persritet. 
Dhe te Hamzai e keqja po na gjeti, 
Mbas’tij, o mbret’i im, do t’vinje i treti. 
Te gjith’do t’ndjekin shembllen e te parit 
Dhe kshtu dobsohet vlera e shqiptarit.

S K E N D E R B E U

Ti ke te drejte, o kont, g’do t’jeter mbret, 
Ashtu do t’bante per te mir’te vet,
Por un per vehte ndryshe do t’veproj,
Se gjak te derdhet nder shgiptar's'deshroj. 
Ligsit nji mbreti sa rron i mbelohen,
Por n'shekujt e pastajme i kujtohen.
Nji veperim qi mburret sot nga frika, 
Qertohet neser me fjarshunrT te iiga.
Kunora nuk permbahet me pa hire 
Dhe per te voglin duhet pas’ meshire.

U R A N I

Shpirtmadhesija n  Juej, o mbret me vlere, 
Nuk i pershtatet kohes dhe ket’here, 
Hamzai asht i rrembyeshem dhe krenar;
E kam kuptumun qi ju ka nakar.
Besnikeri ne dit’te sogme s’gjendet,
Se dhe Hamzai kerkon si ju t’permendet. 
Ket’gja s'mungoi t'm 'a gfaqi edhe mue, 
Ndonse me din se jam i lidh’me ju.
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Per t’paren her’si djal veshin s’ ja vuna, 
Por tash kuptoj se si qendrueka puna.

S K E N D E R B E U

Nuk e besoja, kont, t’kerkonte shkalle 
Te nalta nipi deri sa jam gjalle.
Dyshimin t’im qi kisha e forcove 
Nashti ti me kto fjal’qi me kallxove.
Kiir edhe ty t’a paska gfaq mbrendin 
E shpirtit t’vet, perngjaka Moisin.
Dhe kjo ligsi e re na erth prej Zotit 
Qi te felliqet der'e Kastriotit 
Tyke trathtue paturpsishl njani t’jetrin 
Per te sundue i vogli ma te vjetrin.

U R A N I

Me ajith’kete, o mbret’i nalt*f nuk doni 
Per kto gabime nipin t’a denoni?
Dashni e shpirtit me dashni te shtetit, 
Duhet te ken’ndryshim ne zemer t’mbretit. 
E mira e pergjithshme kur rrenohet,
Deshir’e zemres duhet te luftohet.
N’asht se e falni ju si nip Hamzan,
Nuk e fal kombi qi n’ mjerim ka ran’.
Me ungjill n'dor’nji shtet per koh’te gjate 
Nuk rregullohet po s’perdoret shpate.

SKENDERBEU
Prep un do t’ sillem mS shum’ si njeri,
Se sa si mbret per nipin t' im te ri.
E kam kujtimin e Reposit t’ mjer\
Qi n’ manastiret vdiq si kallogjer.
Pra i paanshem krejt nuk munt te jete
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Dhe per gjakun e vet njeriu i shkrete. 
Me gjith’ kete per mos m' u arratis'
E mos t’ i sjelli dam te ri Shqipnis,
Rshtii edhe gjith’ popujvet t’ krishtene,
Un do t’ ap urdhen ne kujdes t' a kene.

SCENE E DYTE

Donika, Skenderbeu, Urani 
D O N IK A .

Se fundit Perendija do te jete 
Edhe me na bestaret e vertete.

SKENDERBEU
ζ ’ te jen’, Donik’, kto fjal* qi po me thue?

URANI.
Mbretneshe e nalt\ nuk epi m’ u kuptue.

D O N IK A

Ju ap te dyve sihariq le mire 
Se Moisiu qi per Shqipnin meshire 
Nuk pati, por me Turq e bani rrmuje,
Si ς’ me lajmuen, u kthye persri ne Krujel

SKENDERBEU
Ky lajm, Donik’, me ngjane i pabesueshem.

URANI
<Mbretnesh’, kush jau dha lajmin e gezueshem?

D O N IK A

Lajmi qi ap, o burr, asht i vertete 
Dhe Moisin per pak eshihni vetel
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Si humbi luften me faqe te zeze,
S’ i mbeti prej Sulltanit ndonji shprese, 
Prandaj edhe ay nuk pa nevoje 
Te shkonte prap ne Kostantinopoj ,
Por u kethye i turpshem kah Shqipnija,
Se ndoshta e mundonte vetedija.
Nashti ndegjova nga Krutan’ te flitet 
Se vjen perulesisht t’ ju paraqitet.

S K E N D E R B E U

Ky sihariq i ambel asht per mue,
Qi po me sill ti, o e dashtun grue.
Dhe Moisiu qi iku si trathtor,
Te kthehet pastaj e t  me bjeri n’ dor ?
E drejte asht fjala se cili duron 
Prapsit e jetes ma ne funt gezon.
Ay qi vuen e korr mS von’ mundimin;
Kush nuk mundohet nuk e gjen’ shpetimin.
E pra te dy me thoni se ς* denim 
Ju do t’ i epnit t’ ishit n’ vendin t' im?

D O N IK A

Denimi md i pakt’ per Moisin 
Asht t' a vuej η’ burg t’ perhershem pabesin. 
Deri sa t' jete i gjall’ drit’ t* mos veshtroje 
Dhe n’ erresin te madhe vetem t’ rroje, 
Nashti pres ς’ do Ι έ  thot* dhe kont Urani,

U R A N 1

(Jn them, o mbret, se per trathtin qi bahl, 
Ay nuk duhet as nji gas te rroje,
Por gjaku i njollueshem t’ i kulloje.
Ay qi pat guximin t’ ju therresi 
Ne dyluftim, meshire a duhet t* preil?
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SKENDERBEU
Te dy te rrepte jeni ne mendime;
Te dy nuk i afrohi mendjes s’ ime.
Me gjith’ kete ma par’ due me kuptue 
Shpirtin e tij a asht ndopak pendue,
Sepse ma shume e vret po t’ a ferkojsh,
Se sa anmikun me arm’ t’ a luftojsh.
Meshira asht dhurate e Perendis;
Me te dallon dhe vler’ e Shpirtmadhsis.
Ma duhet fli te bahem per Shqipnin . . .

URANI
O mbret i gmueshem, shihni Moisin.

SCENE E TRETE

Moisiu, D o n i k a , S k e n d e r b e u , Molsiu 
MOISIU

Prej vetedijes s’ ime i perbuzun
Po ky, o mbret, ketu me krye kerrusun,
Se nuk me bahet t' i ngrej* syt perpjete 
Per te shikue fatozin t’on' me flete.
Ju bie nder kamb* pra dhe kerkoj me m’ fale 
Gabimin qi m' prodhoi mendja e ςβίέ 
Dhe n' asht se trim' i kohes nuk me qas,
E pres denimin si te jet' me gas*
Muk erdha un, o mbret' i nalt', t* ju lutem 
Per falje t'fajit pse prej vdekjes tutem,
Por pse t* me epet due prej dores Juej 
Ja falja ja denimin t’ a paguej.
Fajin e math qi bana e kuptoj
Dhe sy nuk kam shqiptaret t’ i veshtroj,



Pot madheshtija e mbretit ku dallon,
KOr fajet e te dobtit s’ i mbulon?
Nuk munt te gjenj'se ς ' t'jeter udh'te ndjek 
Dhe me Q'fjal’ma te bukra te ju prek;
Prej helmit t’ math qi n’shpirtin t’ im permblidhet, 
Dhe fjala nuk me del se buza mdridhet.
Vini ne zemer doren pra, o mbret,
Se ne shtepi dhe mue nji grue me pret;
Me pa durim edhe femijt me presin 
Te kthehem per me pas' nder to kujdesin.
Ju rroni t’ lumtun e ne fatbardhsi 
Dhe n boten mbar njerl s’ keni zili,
Por un, o mbret* i im, nuk due te rroj,
Po t kem femljt se si i siguroj.
Me gjith* kete s’ do t’ njihesh prej kurrkuj 
Pa trathlin t’ ime shpirtmadhnija e Juej.

SKENDERBEU
Mgreu, trim i Dibres; ngreu mos rri ne gjunj’,
Se m’ ka sherbye m& teper krah’ i juej 
Se m* ka damtue; pra gohu tash perpjete.
Gabimi qe i malh me te vertete,
Qi bane ti jo kunder Skenderbeut,
Por kunder vehtes dhe kundrejt atdheut.
Me ty qe mburr Shqipnija dhe me ty 
Ne ball te luftes Turku qe kethye.
Vrulli i yt i rrept permbi t’ pabese 
I epte Zjarr ushtarlt t' on, dhe shprese.
Me doren tande t* hekurt shpesh qen* there 
Neper beteja tufa jenigere.
Pr6 kto te mlrat t’ ueja qi numroj 
flq lehte, o Moisi, un s’ i harro],

5



Pse ti gabove ma ne fund nji here,
Mbassi guxim' i yt ke un ka vlere.
E kur ti damin qi na erth e sheh 
Dhe vehten tande per fajtor e njeh,
Un ende ty te quej nji burr te rrall, 
Prandaj afrohu pran’ te puth ne ball. 
Sikunder qe ashtu do t’ jesh* persri:
1 par’ ne Diber dhe i par’ n’ ushtri;
Te gjitha gradat qi t* i pata ndale,
Kur ike prej kendej prap t* i kam fale. 
Keshillen tande rishtas i,i ma pare 
Un do t’ a quej te vleftshme per shqiptare; 
Mbassi besnikerija prap t* u kthye,
Me mue bashkr dhe atdheu te ka faP ty. 
Qendro ahere prap si qe i gjalle 
Dhe t* jet* per Turqit tmerr e jotja palle.

MOISIU
Te til la t fjal’ qi vesnet me ndegjojne,
O mbret i math, ma leper me turpnojne. 
Un s'jam i denj* ma per ket* lavderim,
Deri sa e trathtova vendin t* im.
Shum’ vepra t* mira qi atdheut i shtron,
Nji pune e lig* ma vone i shkataron.
Te mirat humbin sa te mdha te jene, 
Vetem te ligen neper goje e gjene.
Dhe une, o mbret i im, m’ i ka mbelue 
Trathtija gjithe ato qe kam punue.

SKENDERBEU
Nji veper, Moisi, qi nuk persritet,
Do P humbi porsi lulja kur venitet.
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SikundSr t* mirat prej te liges treten,
Nj* ashtii dhe t’ mirat pas asaj do t’ mbeten.
Ti ke fuqi per vepra ma te mdha 
Edhe te vjetrat humbin nga te ra.
E liga po te preket prap, pertrihen 
Te gjitha t’ shkuemet dhe me goj’ do t* zihen. 
Pra, Moisi, ti po t’ a kesh' gjallnin 
E maperparshme e nderon Shqipnin.

URANI.
Te math e ke ti fatin, Moisi;
Kethim' i yt na sill nji gas te ri.
Si shok i vjeter un veganarisht 
Te pershendes nga zemra nxehtesisht·
Me masat kaq te shenjta t'Skenderbeut, 
Detyren do t* a banjsh kundrejt atdheut.

DONIKA
Shpirtmadhesija qi deften, o burr,
Prej t* jeter mbretl s* asht tregumun kurr. 
Shemblla te tilla vetem bir* i Zotit 
Ka falun porsi te Gjerq Kastriotit.

SKfiNDERBEU
Veprat e Moisiut kijr i mendoj 
Dhe me gabimln e ’tlj I peshoj,
Randojn* te mirat, o e dashtun grue,
Se dhe sherbimet s' duhen m* u harrue. 
Perveg kesaj shqiptari qi pendohet 
Per nji mekat* nuk duhet te denohet.
Vetem ke Turqit nuk gjendet meshire,
Por jo edhe ke nji sundues i mire.
Nashti me kontin shkoni, se deshroj 

.Me Moisin digka te bisedoj.
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SCENE E KATERTE

M o i s i u , S k E n d e r b e u .

MOISIU
Punuem se bashku per nji koh’ te gjate 
Dhe nuk ju paskam gmue deri n’ ket’ grade. 
O mbret nder Iufta i terbuem per gjaqe 
Dhe ma i shenjt’ se Shenjtet ne koh* paqe, 
Mirsit e jueja mue ma shum’ me therin 
Se sa persri ne vend t’ m’ a sjellin nderin. 
Fuqi nuk me ka mbet’ prej fatkeqsis 
T* i dal per zot me arm’ ne dor* Shqipnis. 
Mbassi me falet fa jin m’ lini t’ shkoj 
Dhe n’ shtepin t’ ime si i mjer* te rroj.

SKENDERBEU
Gabim* i bamun mbassi te mundon,
O Moisi, ti vehten e provon
Se je i a ft't' perpiqesh si ma pare
Per t' a nderue me arm kombin shqiptare..
Te shkuemen fare mos e kap me goje,
Se per fatoza si ti kam nevoje 
Me krahun t" and do t’ a permbys Turqin 
Dhe do t' a banj te kapi prap Rsin.
Guxim, o Moisi, dhe mos u step:
Qi porsi burr do t' sillesh fjalen m' ep*

MOISIU
Rhere kur trathtorin shok e doni,
Po ju ap fjalen qi s’ do t' a besoni 
Se per kunoren T* uej me arm’ ne dor*
Dhe per atdhen un do te bie deshmor.
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S' ju them, o mbret, se do t’ banj mrekulli, 
Mbassi guxim s' me mbeti dhe fuqi 
Por vetem per t’ la fa jin do te vdes 
Dhe vdekjen tyke qeshun do t’ a pres. 
Besoni se gezim ka per me qen’,
Po t’ vdes un ma ne fund per Skenderben.

SKfiNDERBEU
Fol, trim i Dibres, fol dhe nji fjaP t’jeter, 
Se prap po e pertrin burrnin e vjeter. 
Fjalet e zjarrta t’ uejat me ferkojne,
Porsi Shqiptaret kur me Turq luftojne. 
Krahnor’ i yt ngufmon sikur shkendija 
Do t’ qisi dhe sikur e rreh duhija.
Fetyr1 e jote merr nji pamje tmerri,
Sikur diQka nga goja don te nxjerri.
Beso se te kam dashe, o Moisi,
S &  nuk me hynte n" sy t* jeter njeri.

MOIS1U
Kto fjaf ne funt te shpirtit m* tingellojne,
O mbret i meshirueshem, dhe m’ kujtojne 
Marrin qi bana kundrejt dashunis 
Se falun prej sunduesit te Shqipnis.
Lavdata m3 t* medha un s '  deshiroj,
Se ende per ato nuk meritoj.
Vetem ahere kur per ju te vdes,
Dy pika loti per kujtim i pres.

SKfcNDERBEU
Ti duhet t* rrojsh per mue se kam nevoje. 
Ja  dhe Zanfina erdhi te takoje.
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SCENE E PESTE

Z a n f i n a , Moisiu, S k £n d e r b e u  

ZANFINA

O mir’ se erdhe, mir’ se na urdhnove;
O burr, kaq shpejt ti luften e fitove?
Dhe Krujen n’ dore e fute me nxitim 
E pregatite kshtu per kunorzim?

MOISIU
S’ mjaftojn’ mjerimet qi me kan rrethue,
Por edhe ti m’ pellcet ma shume, oj grue?- 
Nga kush more guxim keshtu te flasish 
Pa turp edhe ndergjegjjen t’ ime t'vrasish?- 
Permblidhu mir* pra dhe gjakftohet mbahu,.
Se sa per ty mue ende m* punon krahu.

ZANFINA
Prej ktyne fjalve mue gudi me vjen;
F\ mos deshprimi humbjen te deften?
Dhe n’asht se n' lufte e humbe ti fuqin, 
Nashti s’ at shoqje do t* ja rrfejsh trimnin? 
Dhe n’ asht se luften humbe, si ς* me ngjane% 
Nder kamb* kerkon fituesit me i rane?
Fol, burr i zemres, pse s’ pergjigje shpejt; 
Guximin t’ and e shoh te shumun krejt;
Pra po te pyes persri dy her* me rradhe: 
Fituesit per t’ i ran’ nder kamb* ke ardhe?

MOISIU
Ry qi ban gabime si te mijat,
Dhe me perulje s' i harrohen t' kqijat,
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Por kundrejt meje shpirtmadhsi defteu 
Sunduesi i Shqiptarvet Skenderbeu.
Jo vetem m' fali fa jin, por nrT dhuroi 
Dhe graden e si shok ne luft’ m’ pranoi. 
Ktij burn* t' gmueshem si mirnjohtesi,
Oj grue gojlshueme, dhe nder kambe i bie.
I math qe turpi kur atdhen trathtova 
E jo nashti qi mbretit iu afrova.

SKENDERBEU
Nji burr i ndershem ndryshe s' do te fliste, 
Kiir mail* i nxeht’ per vendin do t' a ndistc?. 
Zanfina duket s' paska pas' deshire 
V  i kthehesh burri n’ token t’ on* te lire. 
Dhe kjo kuptohet se e ve ne loje 
Fatozin, per te cilin kam nevoje.
Ahere kur gjithkush ty te qertonte,
0  Moisi, kjo porsi grue tempronte;
Nashti qi erdhe dhe atdhen gezon,
Un po guditem si kjo kuvenddn.

ZANFINA
Anmiku shan' gjithmon* nji burr me vlere,
Se kundreshtarin e deshron te mjere.
ΚύΓ e qertojshit ju kete te tane,
1 vlershem qe dhe fronin per t' ju zane. 
Nashti qi ju ne sy e lajkatoni,
Se skllav per t* puthun kamben e deshroni, 
Un nuk e quej rr»S luftetar me nd6r,
Por skllav te ulet si dhe skllavet t’jer\ 
fty qi donte t* ju rrembej kunoren,
Tash vjen t* ju puthi kemben edh6 doren!

F u n d 9 1 a k t i t  U  k a M t t .
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ΑΚΓ I PESTE
SCENE E PARE

Moisiu, Zanfina, Hamzai, 
HAMZA!

Jo ,  Moisi, s ’ defteve ti ksaj rradhe,
Si ς ’ e kujtojshim, n d o n j’ burrni te  m adhe. 
Si hum be  Iuften, hum be  dhe guximin; 
Detyren  e ha rro v e  t’ m arrsh  shpagimin.
E ktir na t ’ t je re t  ras tin  po  kerkojshim 

Per t ’ u la rgum un edhe  ty t ’ bashkojshim,
Ti ike p re j  sherb im it  te Sulltanit  
Dhe e rdhe  p ra p  ne d o ren  e tiranit.
E kjo s ’ mjaftoi por dhe nder k am b e  i re  
E per  t ’ i n d e n j t ’ besn ik  i b an e  be.

MOISIU
Hamza, kCir un p en d o h em  per trathtin,
Me t ’ cilen rrezikova gjith’ Shqipnin,
Ti nip i m b re t i t  po kerkon t ’ vijojsh 
M arr i t  e mija dhe  keshtu  t’ g ab o jsh ?
E kur e hum ba  Iuften dhe s ’ m e ngeli 
R s  nji e vogel shpres* sa udhen t’ geli 
Per  kah  shpetim i qi me pa durim  
E pr isn ja  ς* do  t ’ banja, pr inc’ i im ?
Cila do  t ’ ishte udha m a e m ire  
Per  m u e  ne  ke te  ra s t  kaq te v esh t i re?

ZANFINA

Vdekja, o burr ,  se nji vdekje m e nder* 
M belesa ash t e tu rp jeve t  shpesh  her '
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Q 'e  do  ti je ten  kur p ran o v e  t 'v in jsh  
E n ’ k a m b e t  e  f i tues i t  p ra p  t' r r i j sh ;
Ti qi k u n o ren  e S h q ipn is  an d rro v e  
Gjersa per  k te  e d h e  a td h e n  t r a th to v e ?
Κύτ m a p e r p a r a  p a te  nji lakmi 
Kaq t' m ad h e ,  si u ule pe rse r i  
Ne g rad en  e a tynve  qi desh ro jne  

Me nji cop ' buke  ve tem  te j e to jn e ?
Nuk ash t  kjo tu rp  per  t y ?  fls pak  s' ku j tohe  
Se n ' r r a d h ' t e  p r in cav e t  te  p a r ' n u m r o h e ?
Ku qe tr im nija  e jo te  p ra p  t ’ kadxohesh  
Dhe porsi Turq it  S k e n d e rb e u  t 'd e r rm o h e s h ?  
Kur per  te t' je re t  d i te  te luftojsh 
Si fatin tand  nuk m u n d e  t ' a  p ro v o jsh ?
O burr, o burr ,  m a r ro j t jen  na ς '  e  d u m e  
Me faqe t ' z e z ;  kur p lan in  s ' e  z b a tu m e l  
E gjith* Shqipnija  d o  te na p e rd o r i  
Ty si t ra th to r  dhe  m u e  si grue tra th to r i .

MOISIU

Oj grindavece  m e  gjak t' idh^t  n' d e je ,
Qi s ' p a s h ’ nji d i te  t ' a m b e l  kiirr prej te je  ; 
Nji fjaT te k a n d s h m e  goja s' te ka pje lle ,
Por veg p ra p s in a  te m ed h a  t ’ka n d je l le ;
Q* kerkon  p re j  m e je  pr0 qi me ngacm on  
Edhe d e ty re n  ta n d e  e h a r r o n ?
E kam  k u p tu e  qi nuk m en d o n  pe r  mue,
Por nd jek  q e l l im e t  t ' u e j a  pa  pushue .
Ti vet '  m e sh tyne  qi m e  a n ' t ’ t r a th t is  
Te s iguroja  f ronin  e S h q ip n is ;
E per  te  m iren  t '  e rne  ti s '  e  p a te ,
^or per  te  shfrye m l  sh u m e  u r ren j t jen  t a l e :
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Menija t' b ren  per  m b re t in  e Shqipnis,
Pse te  nd au  pre j  Karol Muzak' Topis,
Prej burr i t  t ’ p a r ’ qi e do je  m e zem er.  
Edhe M amicen, t ’ m otren  t ’ bani shem er.
Sa do  qi t ’ njihja shpirtin  se m e do je  
Vetem q e l l im e t  t ’ ueja te m baro je ,
(Jn p ra p  t u bana  vegel tyke shkue 
Ne p reh n in  e Sull tan it  te  mallkue.
Me gishtin t ’ im t* d ja llzuem betas  i rane 
S h q ip ta rv e t  Turqit  ne B era t  dhe vrane  
Mq tr im a lufte qi nd e ru en  Shqipnin  
E m id is  t ’ je resh  dhe M u rak ’ Topin.
N d ersa  p ra  b u r r ’ i p a r ’ m e pabes i
Τ ’ u vra ktir e n d e  ishte dja l '  i ri
E dhe  M am ica  ndonse  grue e re
M beti pe r  t ’ a rdhun  keq g j i thm one  e ve,
Pse do je  t' shfryje ti m enin  e v je ter ,
i iash ti  ς ’ kerkon , Zanfin', prej m eje  t ' j e te r?

ZANFINA
P re j  gojes  ta n d e  ς ' fjal' te dalin ,  burr ,
Qi v esh ’ i im s ' i  ka ndeg jum un  k u r r?
Me v ras jen  e Muzak' Topis  kujton 
Ti se  d esh iren  t ’ ime e p lo t s o n ?
My nuk kishte v le r ’ t' a ka lb te  dheu,
Deri sa m b an  kunoren  S k en d erb eu ,
Se n d o n se  un u ndava m e Topin,
Por  m a  te m ire  e m o ra  Moisin.
Veg vleren  ta n d e  doja un te ngrija,
Kur te  ngacm oja  t' ikje nga Shqipn»ja,

MOISIU
Qf te  ban ja  t ' je ter ,  g r u e ?  Me te  luftova 
Dhe k rahun  t* im te hekurt  e provova,
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Por fati s ' q e  me m ue  te dal n ’ fitim 
E mbassi s ’ kisha m a t ' j e t e r  shpe t im ,
Se dhe  Su ll tan i t  nuk i hyja n ’ pune,
(J de ty rova  p ra p  te  k thehem  une  
Edhe nder  k a m b ’ t' i bije k u n d resh ta r i t  
Per  m e  f i tum un  je ten  m a  se par i t .  
f\ y  qi ash t  p a ju e m  m e mjaft cilsi,
Me fali e m e  m ori perser i
Ν' she rb im  m e  g r a d ’ t* m a p a rsh m e  pa kujlue
Rrezikun qi Shqipnis  i kisha prue.
Kur fa lem  un m bass i  tra th to j  a tdhen ,
S ' d u h e t  pas ta  j t ' a  lavdoj S k e n d e rb e n ?

HAMZAI

F\t* Moisin qi njlhja u n ’ mS par,
Doja t ’ a shihja mS shum ' guximtar,
Por d u k e t  se i m undm i hum b fuqin.
Do t' a shkurto j b ised en ,  se po  vin*
Mta qi fronin  e Shqipnis  gezojne 
E dhe  na t je re t  d u en  te  na robno jne .

SCENE E DYT£

SKfiNDERBEU, DONlKA, MolSiU, ZaNFINA* 

SKfiNDERBEU 

E|a, Donike, eja te qasem i 
Dhe na e m e  Zanfinen t* hasemi.
MS te p e r  so t  e quej vehten  fa tb a rd h e  
Q i M oisiu ne  vend te vet ka ardhe.
Me gjith ' k e te  Zonfina s 'a s h t  e q e te  
Dhe s ' e  sh i jon  gezimin e verte te .
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DONIKA
S o t  mjaft s h p ir tm a th  ke qene, o burr* i im ; 
Cilsit e t ’ ueja  nuk duen  b isedim.
Ν’ ash t  se  Zanfina s ’ d uke t  si per here ,  
f lsht pse  s 'd u r o n  te  falet si te  t ' j e r e .

ZANFINA
Nuk e duroj,  Donike, asht e ver te te ,
Se porsi skllavet t* uej na kem i m b e te .
Kur η* g r a d ’ te fisnikris  s ’ kemi ndryshim,
S ’ kerkoj m esh ir1 por  vdek jen  per  shpetim .

DONIKA
Q* n d e g jo j?  Te g jindet ne Shqipni njeri 
E t ’ m e t reg o j’ m u e  te till ' k ry en a l ts i?
Me gka dal lo j  a h e re  si m b re tn e s h e ?
Zanfin’, ti d u h e t  m en d jen  n*vend t ’a keshe, 
Κ ύ Γ  t flasish t ' j e t e r  h e r ’, se  m ue  m e  thone 
Donika, g rueja  e s u n d u e s i t  t* one.

MOISIU
Mos ja shikoni,  o e nalt  m bre tneshe ,
S e  fjalet e Zanf ines  jan pa peshe.
N ’ ash t  se  s h p ir tm a d h e s in  e m b re t i t  t* on* 
K undre j t  te  shoqit  a jo  s ’ e gemon,
E gmoj m a  te p e r  un dhe s ’ asht nevoje  
Kaq shpesh  te  zihet fa j ’ i im m e  goje.

SKENDERBEU
J o ,  Moisi, se  ne  te  gjitha v en d e t  
S h q ip ta re  u rd h en o v a  t ’ m os p e rm e n d e t  
Me go j’ g a b im ’ i y t  p e r  as  nji her' ,
N donse  Zanfina nuk m ’a din per  n d e r .
Me ligje t ’ k r i9h ten im it  nuk pa j tohe t
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E m ete  e t' je tr i t  d en d u n  te kujtohet,
P ran d a j  nuk d o  t 'g u x o je  as nji shq ip ta r  
Te perser is i  se ς ' ka ngjau m a par*.
Por  p ra p  Zanfina ngjan qi t ' a  m eso je  
S e  m e  m b re tn esh en  fii tet t ' j e t e r  lloje.

DONIKA

Dhe s' i kallxohet r radh '  e fisnikris 
Prej t ' j e t e r  kujt m b re tn esh es  se Shqipnis.  
Neqoftse un duroj,  jam zem er  m ire  
Dhe per  fajtor* te  fronit kam  m esh ire .

ZANFINA

H a l  ha I kush ash t  m b re tn esh e  e kush u rd h n o n  
Dhe cila zonje e m a d h e  rrin ne f r o n !
H a!  ha !  kush fal m esh ire  e kujt i fa l ;
Kerkon d h e  k rym bi te ngjitet ne m a i l

MOISIU

PSrmbahu» grue, se u m a rro v e  sot.

DONIKA

Kallxohu, burr, se s' po  e duroj dot.

ZANFINA

H a! ha !  un je ten  m3 nuk e shijoj 
Dhe vdekjen  me gezim do  t ' a  p ra n o j !
H a !  ha!  Donika don te r r i j’ mbi m u e l  
H a!  h a !  un rrojt jen n* ket m e n y r '  s* e d u e l

SCENE e  t r e t E

Skenderbeu, D onika, Molslu.

SKENDERBEU

J o t  shoqe  s’ ash t ne  vehte, M ols i ;
V rap o  s e  m o s  i ngjaj’ n d o n j’fatkeqsi.



MOISIU
f\ s  p a k  nuk  tu n d e m ,  m b re t '  i im m e  vlere, 
S e p s e  Zanfina kshtu  flet nga nji here.

SKENDERBEU

Por p r a p  k e t  r r a d h ’ nga fjalet m ’ d u k e t  m u e  
Se  s ’ ash t  ne  vehte  krejt  dhe  ash t  m arrue .  
Te trubell  syt i d re j ton  k u n d re j t  nesh  
E kot i s h t re m b n o n  buzet tyke qesh.
Keto Ievizje t* sa j  nuk jan* te m b a r a y 
Se nuk ja k am  pas* p am u n  d h e  p e rp a ra .

DONIKA
Fajtori fa jin p e r  t' a m blue, o m b re t ,
B ahet  pors i  i m a r r ’ dhe ash tu  flet.
Dhe m jesh tre  m a  te m a d n e  per  d red h in a  
F\ q  leht nuk m u n d  re g j inde t  si Zanfina.
Si deri so t un ma, o burr,  nuk r r e h e m ;  
Nashti te  puna e H am zait  te k thehem .
E p a t ’ qi p o rsa  e rd h e m  nuk qendro i  
Ma as  nji gas, po»· m e te  shpejt* v rapo i  ?
Mue m i r ’ te  je t '  s '  m e  d u k e t  ay  djal 
Dhe do  t* na dali  ndonji sen d  pa fja l’.

SKENDERBEU

(J 'do  te  na dali  m e ate, D o n ik e?
Nga n je re s  si ay  un nuk kam  frike.
Veg ligsht m e  vjen se e kam  d a s h ’ si bir 
Dhe kur s i l le t  kesh tu  nuk m e vjen m i r \  
V erte t  n je rin  e  keqja e  idhnon,
Por kur ja b an  i veti s ’ e d u ro n .  
f there  d h e  m a  s h u m ’ m en ija  sh tohet ,
Se veper  ash t  qi s ’duhe t  te  beso h e t .
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Me gjith ' k e te  ne  ke m end im  te  kote  
flse jo Moisiu m u n t  te  na thote.

M0IS1U

O mbret* i im dhe ju m b re tn e s h e  e m ad h e ,  
Mbassi dhe  m ue po m* pyetnl kesaj r rad h e  
E mbassi m ’d h a t '  dhe bes* p e rm b i  tradh t in ,  
Ndegjoni pr£ nashti dhe Moisin.
Hamzan te beses  m a ju nuk e keni 
Dhe ne kujdes t ’ posagem  t ’ a vereni,
S ep se  kufinin aq shum e e kaloi,
Sa edhe  m u e  per ardh jen  m e  qerto i .
Fillova t* i m bush  m en d jen  se  ash t  kot,
Por qe i z jarrt  e nuk p e rm b a h esh  dot, 
N donse  i d h a s h ’ si shem blia  te keqija  — 
Ndoshta  s* beson i — g ab im e t  e mija.
Q ' t e  banja t' jeter, kiir a rsye  s ’ p r a n o n te ?  
fttij iakmija zem ren  i m undon te ,
Si zem ren  t ’ ime e m undoi p a re
Per tu rp  te m a th  te kom bit  t ’ o n ’ shq lp ta re .
Nuk due, o m b re t '  i im, te banj  kallxime,
Se kto-kan* qene  jasht desh ires  s ime,

Por mbassi m ’ pyete t  dhe un po ju th e m ,
Se tash e m b ask en d e j  besnik  due  t' jem .

SKENDERBEU

Kto qi m e thue per m ue jan* p rove  e g ja l le  
E beses  ta n d e  t ' fo r te ,  o tr im  i rralle.
Dhe mbassi  ka vendosun  te t ra th to je  
Hamzai, te m erren  m asa  ash t  nevoje.
MS p a r ’ m en d o ja  me e Ian* te lire,
Por  e kup to j  nashti se nuk asht mire.
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V erte t  s* i t r e m b e m  se nuk ka ς* te banje,
Por s ' d u e  edhe  anm iq t  e mij t ’ i fanje.
Shko p ra ,  o Moisi, shpe jto je  vrapin
Dhe u rd h en  n* em nin  t*im ep  qi t*a kapin .

MOISIU

Rhere ,  mbret* i im, m *duhe t  m e  shkue,
Qi t*m undem  urdhnin  T’uej m e  e zbatue. 
Faji i k ry em u n  falet per m eshire ,
Por ktir filion n d a lo h e t  m e pa hire.
Me m asa  t ’shpe j ta  e m b e rr in  qe l l im in ;
V o n es ’ e vogel e h u m b e t  fitimin.
Po shkoj p ra  u rdhn in  T* uej t* a sos m e  v ra p  
Dhe besen  t ’ im e t ’ v je ter  t ’ p rovo j p rap .  
V e tem  s' kup to j  se  pse kaq  shum* nxitohet 
Urani neve  kur na aferohet.

SCENE E KATERTE

U rani, SkEnderbeu, D onika, Molsiu 

SKENDERBEU
Te shoh  n ’ fetyr* te prishun, kont* i im ;
£* te  ngjajti  dhe  pse  vjen m e  kaq  n x it im ?  
Menyr* e jo te  na shtie  ne m en d im e .

URANI
I m je r '  nuk  ja m  ket* r r a d h ’ per  veh ten  t* im e, 
O  mbret* i im i nalt ',  por  per  a td h e n ;
Per lidhjen t* on* te  shen jte  ed h e  per  fen.
Oh, m os  e pafsha kurr  nji dit* te title,
Qi or* te  zeza dhe  te tm errsh m e  sil le l

MOISIU
ζ* fa r '  ngjajti, k o n t?
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DONIKA

O kont, fol m os vono,

SKfiNDERBEU

Thueje, o  tr im  besnik, e m os  perto .

URANI.

F a tkeq  ju jeni per  banor* t Shq ipn is ;  
Fatkeq, o  m bret ,  dhe  per  n je res  t ’ s h te p is l  
H am zan  qi r r i te t  porsi  femij shtati 
E i d h u ru e t  dhe  pe rgedhe l je  ati,
Ate nuk do  t ’ a shihni si per  here,
Se shkoi e u bashkue  m e  j e r ^ e r e l

s k E n d e r b e u

Edh6 Hamzai tra th to i ,  si ς ' e m e n d u m e l

MOISIU

Oh, fa t9 \ p r a p \  si r ruge t  nuk ja z u m e l

DONIKA.

Aq i pap r i tun  ky lajm s' d u h e t  t’ n g ja j \
Por vetem , kont, na thuej si shkoi HamzaL

URANI

Me koh* Sulltani e kish thlrr, rfibretneshS, 
Me mje" te s, ernes qi e ka turkeshe,
Te shkonte  e te bahesh  jeniger 
Tyk' i p re m tu m u n  titull edh6  nd6r.
Hamzai s ' i  kish p ra n u m u n  ke t6  ftesa,
Se per kunor1 t 'S h q lp n is  e m b a n te  shp resa .  
Mbassi Sulltani ja kupto i qellim in 
Mfi von, nuk u kursye  t* i a p '  p rem tim in  
Se t’ ungjit po t' I k the j m e 'T m ' t' trathtis ,  
Do t* I dhuronte  fronin e Shqfpnis.
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I m arr i  nga Iakmija  u hu tu e
Dhe i ςοί fjal* Sull tan it  m ’ u bashkue.
Q e p a re  i t rubu lluem  prej k en d e j  dolli,
Si a rm e t  e d h e  p e tk a t  i m beshto ll i  
Dhe si e tu rpeno i  persri  Shqipnin , 
M beshehtazi e mori arratin .
Nashti ca Iajme erdhen  dhe  na thone  
Se  p re j  kufinit iku t ’ a td h eu t  t ' o n e  
Edhe m e te p a b e s e t  u bashkue,
Qi qoft p re j  nesh  m e  shekuj I m a llkue!

SKfiNDERBEU

M allkue p re j  nesh  qoft’ dhe  p re j  Perendis,  
T ra th to r ’ i g jakut dhe i k re j t  Shq ipn is l  
Vetem , o  kont,  m e thuej se  kto hollsina 
Nga kush i m o re  vesh t i ?

URANI

Nga Zanfina.

Ne o r ’ te  fundit  a jo  zue m e  goj*
Te m b sh eh ta t  e H am zai t  e m ' i  tregoi.
Ne f ry m ’ te  m ra p m e  p as ta j  s’ e kurseu  
Te th o t ’ se  I nxiu Jeten Skenderbeu .

MOIS1U

ζ* po  thue , o k o n t?  Zanfina vdiq e s h k r e t a ?  
Dhe m e k e t ’ helm  te  m e  Idhtohet j e t a ?

URANI

Me te do  t ’ p iqesh, Moisi, ne  qlell,
Se syt e sa j  m3 nuk do  t ' s h o h in  diell I 
H e r’ tyke qeshun  dhe her* tyke  q a m u n ;
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Me flok* te  n g a ta r ru m u n  e kam  pam un .  
Si m3 se fundi floket i kepu ti ,
Nji thik* te p reh e t  n* bark  te  vet e futi. 
Λhere  iu de r th  gjaku si r reke  
Edhe e vdekun u dergj p e rm b i  dhe. 
Keshtu Zanfina je ten  e m baro i .

MOISIU

O grue e dashun , tm err i  m e  p ush to i!

SCENfi E PESlfi

U rani, Skenderbeu, D onika.

DONIKA.

Shkoi dhe  Zanfina m e d red h i t  e vela ,
Si e m arro i  nakari ,  k re j t  nga je ta .

SKENDERBEU

N donse  m e  don te  t* keqen, p ike llohem  
Per vdekjen e te n g ra te s  kur m en d o h em .

URANI

RshtCi, o m b re t '  i im, por  m e ς ’ kuptohet ,
ftsaj dhe Moisiu l d e ty ro h e t
Per em nin  e trathtis  qi do  t' trashgoj ' ,
Se  m e s3 ndodhi puna e tregol.

DONIKA

Nuk ka dyshim, o kont,  un jau  thash '  shpesh, 
Por a s  im shoq as ti nuk m e vuet vesh.
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SKENDERBEU

Si don qi t r jet* tra th tl ja  e 'tij m baro i ,
Porse  tra th ti ja  e H am zait  filloi.
F il luem  te m so h em  na m e  pun* t '  keq ija  
Dhe si po  shoh e m jer '  d o  t ’ je t ’ Shqipnija .  
Por un deri sa t ’ rro j  nuk do  t ' ku rseh em  
Per t* m p ro j tu n  token  t* im e  qi ushqehem . 
B arb a r i t  te t e rb u e m  sa te  jem  gjalle,
Do t* i ve rsu lem  rrep tes ish t  m e  pa l le  
Dhe g jak ’ i im  b reg o re t  do  t ’ i laje,
Qi t* rroj* Shqipnija  dhe f l a m u r ' i  saje .

Fund’ l aktit t$ peslB e t i  mrapim
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